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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- Услови за планирање на просторот 

1. Пошироко опкружување – сателитска снимка 
2. Ажурирана геодетска подлога          1:2000 
3. Карта на изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура, 

комунална  инфраструктура        1:1000 
 
 
 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 
1.Приказ на табели 
2. Урбанистичко решение за проектниот опфат    1:1000 
3. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение  1:1000 
4. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на 

инфраструктура          1:1000 
5. Урбанистичко решение на партерно уредување и хортикултура 1:1000 
6. Синтезен приказ         1:1000 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Документациона основа на урбанистички проект 

      Текстуален дел 
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СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW  
на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 

 

 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  9 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1. Вовед 

Со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за дел од 
88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци, со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани се обезбедуваат услови за планирање на просторот за 
градба, која ќе биде реализирана од страна на корисниците на земјиштето. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е изработена во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20 и 
111/23), Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 

Целта на изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е 
да се дефинираат услови за изградба на објекти со намена Е1.13 – површински 
соларни и фотоволтаични електрани, притоа водејќи сметка со предложеното 
урбанистичко решение да се предвидат хумани услови за уредување на просторот. 

Општ метод на работа при изработка на урбанистичкиот проект претставува 
почитување и примена на низа норми и определби кои се последица на научни 
сознанија во областа на планирањето и урбанизмот, степенот на економско-
општествениот развој на локалитетот, како и сознанија за неговиот иден развој. 

 

2. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско 
и геодетско одредување на подрачјето на проектниот опфат 

Предметниот локалитет се наоѓа на територијата на Општината Новаци, во КО 
Гнеотино. Проектниот опфат ja опфаќа  дел од КП 88/4, КО Гнеотино, Општината 
Новаци. 

Границата на проектниот опфат е прикажана во графичките прилози и е 
дефинирана со следниве координати на прекршните точки: 

 

   X=4539836.663 Y=7541339.899 

        X=4539697.052 Y=7541415.295 

          X=4539923.560 Y=7541832.810 

          X=4540046.665 Y=7541766.329 

          X=4540047.028   Y=7541766.124 

          X=4540047.385   Y=7541765.907   

          X=4540047.734   Y=7541765.677   

          X=4540048.074   Y=7541765.436   

          X=4540048.406   Y=7541765.183   

          X=4540048.729   Y=7541764.918   

          X=4540049.043   Y=7541764.642   

          X=4540049.346   Y=7541764.356   

          X=4540049.640   Y=7541764.059   
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          X=4540049.923   Y=7541763.752   

          X=4540050.195   Y=7541763.436   

          X=4540050.456   Y=7541763.110   

          X=4540050.706   Y=7541762.775   

          X=4540050.944   Y=7541762.432   

          X=4540051.169   Y=7541762.081   

          X=4540051.383   Y=7541761.722   

          X=4540051.583   Y=7541761.356   

          X=4540051.771   Y=7541760.983   

          X=4540051.946   Y=7541760.604   

          X=4540052.107   Y=7541760.219   

          X=4540052.255   Y=7541759.828   

          X=4540052.390   Y=7541759.433   

          X=4540052.510   Y=7541759.033   

          X=4540052.617   Y=7541758.630   

          X=4540052.709   Y=7541758.223   

          X=4540052.787   Y=7541757.813   

          X=4540052.851   Y=7541757.400   

          X=4540052.901   Y=7541756.985   

          X=4540052.936   Y=7541756.569   

          X=4540052.956   Y=7541756.152   

          X=4540052.962   Y=7541755.735   

          X=4540052.954   Y=7541755.318   

          X=4540052.931   Y=7541754.901   

          X=4540052.893   Y=7541754.485   

          X=4540052.842   Y=7541754.071   

          X=4540052.775   Y=7541753.658   

          X=4540052.695   Y=7541753.249   

          X=4540052.600   Y=7541752.842   

          X=4540052.491   Y=7541752.439   

          X=4540052.368   Y=7541752.040   

          X=4540052.231   Y=7541751.646   

          X=4540052.081   Y=7541751.256   

          X=4540051.917   Y=7541750.872   

          X=4540051.740   Y=7541750.494   

          X=4540003.710   Y=7541652.380   

          X=4539918.500   Y=7541487.160   

 

Границите на проектниот опфат се прикажани во графичкиот дел на оваа 
проектна програма. Површината на проектниот опфат изнесува 74872,15 m², 
односно 7,49 хa. 

Пристапот во парцелата е овозможен преку пристапен пат на северната страна од 
опфатот. 
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3. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во 
близина на проектниот опфат и неговата непосредна околина 

Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план, не бил предмет на планирање и уредување во минатото и 
како таков е опфатен со Просторниот план на Република Македонија, донесен на 
11.06.2004 год. од Собранието на Република Македонија. 

Следствено, локацијата која е предмет на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план е покриена со Услови за планирање на просторот за 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) - Фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште 
со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци, со технички 
бр. Y47222 од Ноември 2022 година, за кои е издадено Решение за Услови за 
планирање од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. 
УП1-15 2334/2022 од 29.12.2022 година. 

Условите за планирање се базираат исклучиво врз Просторниот план на РМ и се 
прилог кон оваа Документациона основа. 

Планскиот опфат граничи со опфат на издадени Услови за планирање на 
просторот – за изградба на фотонапонски централи до 30 MW, за производство на 
енергија, КО Гнеотино, Општина Новаци со технички број Y21122. 

 

4. Податоци за природни чинители кои можат да влијаат на развојот 
на подрачјето во рамки на проектниот опфат 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. Во нив 
спаѓаат географската и геопрометна положба на подрачјето, рељефните 
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 
Предметната локација се наоѓа северно од населено место Гнеотино на надморска 
височина од околу 570 м. 
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4.1 Климатски карактеристики 
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4.2 Релјефни карактеристики 

Предметниот опфат е во рамки на котлината Пелагонија — најголемата котлина 
во Македонија, која самата по себе образува и посебна релјефна целина во рамките 
на родопската група на релјефи. Сместена е во југозападниот дел на Република 
Македонија и северозападниот дел од Егејска Македонија. Опфаќа површина од 
околу 4.000 km² и нејзиниот правец на протегање е меридијански, север - југ, 
зафаќајќи должина од 80 km и продолжувајќи кон Егејска Македонија. Котлината е 
опкружена со планините Баба и Бушева Планина од запад, Даутица од северозапад, 
Бабуна од североисток, Селечка Планина и Ниџе од исток, додека на југ и југозапад 
е оградена со падините на Нередска Планина. Во минатото, во времето на 
терцијарот, Пелагонија била заезерена поради што денес (особено во Битолското 
Поле) е голема застапеноста на хумусна и алувијална почва.  

Предметниот локалитет се наоѓа на терен со пад кон северозапад, на надморска 
височина помеѓу 585,00 м и 591,00 м.  

4.3 Геотектонски и инженеринско-геолошки карактеристики 

Предметниот плански опфат според очекуваните сеизмички интензитети се наоѓа 
во зоната изложена на потреси од VII степени по Меркалиевата скала на очекувани 
земјотреси. 

4.4 Вегетациски карактеристики и пејзаж 

Во рамките на границата на проектниот опфат не се регистрирани особени 
вредности во поглед на квалитетот на вегетацијата и пејзажот.  
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5. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја 
синтетизираат состојбата на начинот на човековата употреба на 
земјиштето во рамките на проектниот опфат 

За целосно согледување на постојната состојба извршено е детално 
истражување по пат на директен увид на лице место-теренска работа и направена е 
детална анализа на добиените податоци.  

 
Проектниот опфат се наоѓа вон градежен реон и во рамки на истиот нема 

изградено никакви постојни објекти, додека во однос на сообраќајна и комунална 
инфраструктура и супраструктура, во рамки на проектниот опфат и во негова 
непосредна близина, нема изведени инфрастукрутрни и комунални инсталации. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 
инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 
однос на: 

- површини; 
- квалитет на градба; 
- употреба на материјали; 
- повисоки естетски вредности; 
- соодветна комунална инфраструктура; 
- обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 
- поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи. 
 
Пристапот до проектниот опфат е на северната страна  од проектниот опфат 

преку пристапен пат. 
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Население 
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Сообраќај и врски 
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Телекомуникациска мрежа 
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6. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, 
изградениот градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и 
инсталации во рамки на проектниот опфат 

 

Врз основа на извршена посета на терен, како и анализа на ажурираната 
геодетска подлога (изработена од ДОО „КАТ ПЛУС“ Кичево со дел. бр.0815-284/2 од 
22.06.2022 година), направена е инвентаризација и снимање на изградениот 
градежен фонд, земјиштето, вкупната физичка супраструктура и зеленилото.  

Пристапот до проектниот опфат е на запад  од проектниот опфат преку пристапен 
пат. 

Според анализата на постојната состојба, земјиштето во рамките на проектниот 
опфат е  неизградено и неуредено. 
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КО Гнеотино, 

Општина Новаци

74872.15 m2 НЗ - Неизградено земјиште 74872.15 m2

ВКУПНО: 74872.15 m2 74872.15 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
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7. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство, постојни споменички целини, културни предели и 
друго 
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8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 
сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, 
поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и другите 
водови и објекти, и друго 

8.1 Сообраќај 

 

 

Пристапот во парцелата е овозможен преку пристапен пат на северната страна од 
опфатот. 

 

8.2 Комунална инфраструктура 

- Водоснабдување и канализациона мрежа 

Согласно податоците од ЈКП Водовод Битола со број 08-5/134 од 02.10.2023 
година добиено е известување дека во близина на предметниот опфат ЈКП Водовод 
Битола располага со водоводна инфраструктура. Според тоа се задолжува 
инвеститорот пред почетокот на работите со ископ да се обрати до ЈКП Водовод 
Битола и истиот да се врши во присуство на стручно лице од  ЈКП Водовод Битола. 

- Електроенергетска мрежа 

Согласно податоците и информациите добиени од Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје со бр.10-25/3-185 од 12.04.2023 година, наведено е дека во рамки на 
предметниот опфат нема електроенергетски објекти и инфраструктура од 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје. 

Согласно податоците и информациите добиени од МЕПСО АД Скопје со бр.11-
2303/1 од 11.04.2023 година, наведено е дека во рамки на предметниот опфат не се 
пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД Мепсо. 
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8.3 Телекомуникациска мрежа 

Согласно податоците и информациите добиени од Македонски Телеком АД-
Скопје, со бр.51108 од 04.04.2023 година, во рамките на предметниот проектен 
опфат нема постојни и планирани подземни ТК инсталации. 

8.4 Гасоводна мрежа 

Согласно добиенoтo известувањe од НОМАГАС Скопје со бр.15-1771/2 од 
03.04.2023, на локацијата нема ниту изведена, ниту планирана гасоводна мрежа што 
е во нивна надлежност. 
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9. Други податоци од субјектите 

9.1 Агенција за цивилно воздухопловство 

Согласно добиеното известување од Агенцијата за цивилно воздухопловство со 
бр.12-8/458 од 31.03.2023 во предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди 
или било какви структури од областа на цивилното воздухопловство. Градбите во 
проектниот опфат не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на 
цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може да се планира без посебни 
услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

9.2 ДЗС- Подрачно одделение Крушево 

Согласно добиеното известување од ДЗС, Подрачно одделение Крушево со бр.09-
150/2 од 10.04.2023 во граници на проектниот опфат немаат нивни објекти и не 
располагаат со податоци за постоечка или планирана инфраструктура. Во прилог на 
дописот ни доставуваат мерки за заштита и спасување кои треба да се вградат во 
планската документација. 

9.3 Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

Согласно добиеното известување од Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство со број 40-4148/2 од 06.04.2023 година утврдено е 
дека: според имотниот лист бр. 279 за КО Гнеотино предметното земјиште на КП 
88/4 викано место Вратиштин Порој, катастарска култура нива, катастарска класа 4 е 
во приватна сопственост. 

Во Г9.3 Други факти има прибележување ЗАКУП. 
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9.4 Извод од план од повисоко ниво 
За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите 

за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот – 
Скопје – Република Македонија, со технички број Y47222 од Ноември 2022 година, за 
кои е издадено Решение за Услови за планирање од Министерството за животна 
средина и просторно планирање со бр. УП1-15 2334/2022 од 29.12.2022 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 
насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички 
прилози, или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 
површината во рамки на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 
7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци. Предметната локација 
зафаќа површина од 74872,15 m², односно 7,49 хa. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 
при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 
по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 
инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво.   

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, 
рационално користење и заштита на природните ресурси, искористување на 
погодностите за производство и лоцирање на активности на простори врзани со 
местото на одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од I - IV бонитет на класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност 
на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 
ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 
влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и 
промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 
намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 
животната средина, како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на 
културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и 
значење. 
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ПИСМА ДО ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ согласно 
став 4 од член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.32/20 и 111/23): 

 

1. Агенција за електронски комуникации 
2. А1 Македонија ДООЕЛ Скопје 
3. АГЕНЦИЈА ЗА ЦИВИЛНО ВОЗДУХОПЛОВСТВО 
4. ДЗС Битола 
5. ЕВН издавање податоци 
6. ЈП Водовод, Новаци 
7.ЈКП Пелагонија 
8.ЈП комунална хигиена – Новаци 
9. Македонски енергетски ресурси 
10. Македонски Телеком АД - Скопје 
11. МЕПСО АД Скопје 
Министерство за земјоделие, шумарство и водостопансво 
12. МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА 
13. НОМАГАС АД Скопје 
 
 

Добиени известувања: 

1. ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје, бр.10-25/3-185 од 12.04.2023 година 
2. МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД, Скопје, бр.51108 од 04.04.2023 година 
3. АД МЕПСО, Скопје со бр. 11-2303/1 од 11.04.2023 година 
4.АЦВ, Скопје, бр.12-8/458 од 31.03.2023 година 
5. ДЗС – Подрачно одделение за заштита и спасување – Крушево со број 09-150/2 од 

10.04.2023 
6. Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство со број 40-4148/2 од 

06.04.2023 
7. НОМАГАС Скопје со број 15-1771/2 од 03.04.2023 година 
8. ЈКП Водовод Битола со број 08-5/134 од 02.10.2023 година 
 
Од останатите органи на државна управа и други субјекти, заклучно со денот на 

поднесување на овој план, не се добиени податоци и информации. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДАТОЦИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА  

И КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

 



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-185 од 12.04.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 0307-068 од 27.03.2023 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) - Фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци, Ве известуваме дека 
во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации. 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 51108 

Дата: 04.04.2023 

До 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 
ТАЈФА ПЛАН ДОО Скопје 
Ул. Васил Главинов бр. 3-2/8, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) - Фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 
88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/51108
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/51108
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/51108
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/51108
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Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 
                                                                 10 Април, 2023 

 
Архивски број: 
Бр: 09- 150/2 

 

Дo 

ТАЈФА-ПЛАН ДОО СКОПЈЕ 

Ул.Васил Главинов бр. 3-2/8. 

 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 0307-068 од  27.03.2023 година 

 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување  - Крушево , информира:   
 
Почитувани, 
 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
површински соларни и фотоволатични електрани(Е1.13)-фотонапонски 
панели за произвотсво на електрична енергија кои се градат на земјишта 
со моќност од 7,2 mw на дел од КП. 88/4-КО Гнеотино,Општина Новаци,. 
Воедно Дирекцијата за заштита и спасување, Ви доставува претходни услови за 
заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување - пречистен текст 
(Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за кој се 
однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник 
на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат 

вградени при изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на површински соларни и фотоволатични 
електрани(Е1.13)-фотонапонски панели за произвотсво на електрична 
енергија кои се градат на земјишта со моќност од 7,2 mw на дел од КП. 
88/4-КО Гнеотино,Општина Новаци ,. 
 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 

 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
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пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на површински 
соларни и фотоволатични електрани(Е1.13)-фотонапонски панели за 
произвотсво на електрична енергија кои се градат на земјишта со моќност 
од 7,2 mw на дел од КП. 88/4-КО Гнеотино,Општина Новаци,.. 
 

 
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 

Урбанистичката документација за изработка изработка  на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на површински соларни и 
фотоволатични електрани(Е1.13)-фотонапонски панели за произвотсво на 
електрична енергија кои се градат на земјишта со моќност од 7,2mw на 
дел од КП. 88/4-КО Гнеотино,Општина Новаци,., да ја доставите до Дирекцијата 

за заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и спасување - Крушево, за 
да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и спасување.  
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Изготвил: 

Оливера Чавкар 

Овластен Советник 
                                                                                              Оливера Чавкар 

 

         Доставено до:              
- Насловот 
- Архива 
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 Datum: 02/10/23 

 

 

Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП “Водовод”-Битола, а во врска со член 32 од Законот 

за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 199/4 и 44/15) постапувајќи по 

барањето поднесено по иницијатива на Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 

ТАЈФА - ПЛАН доо Скопје, во електронскиот систем е-урбанизам постапка број 55808 заради 

барање на претходни податоци и информации, ЈКП Водовод-Битола се произнесува како што 

следува. 

 

 

бр. 08-5/134 

од 02/10/2023 

 

ПРЕДМЕТ: ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) НА ДЕЛ ОД КП 

БР.88/4 – КО ГНЕОТИНО, ОПШТИНА НОВАЦИ  

 

Почитувани, 

Согласно Вашето Барање за податоци и информации добиено преку информацискиот систем                        

е-урбанизам за “Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

површински соларни и фотоволтаични електрани Е-1.13” – фото-напонски панели за 

производство на лектрична енергија кои се градат на земјиште,  со моќност до 7,2 MW 

на дел од КП бр. 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци. 
  

Ве известуваме дека во близина на предметниот опфат ЈКП Водовод Битола располага 

со водоводна инфраструктура. 

Пред почетокот на работите со ископот, Ве молиме да се обратите до ЈКП Водовод 

Битола и истиот да се врши во присуство на наши стручни лица. 

  

Прилог :   Ситуација со вцртани инсталации (dwg и pdf формат).  

 

 

 

 

 

Со почит,  

 

Љубиша Бакиќ, дми                                                                              ЈКП Водовод Битола 
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Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
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Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

E

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 



%






#

$T
$T$T

$T$T

 

Црна
 Река

!(

Bitola

Ba~

Novaci

Mogila

Bistrica

Staravina

Dobru{evo

Kukure~ani

^ebren

Sko~ivir
Kowarka

Suvodol

Gali{te

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               ГРАФИЧКИ ДЕЛ 



ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ - САТЕЛИТСКА СНИМКА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:2000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Септември 2023

НАРАЧАТЕЛИ:  Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

дел од КП 88/4

КО Гнеотино, Општина Новаци

за кој се изработува УП



ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

3

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА: Септември 2023

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски

0 10 20 30 50 100m

1:1000

Кота на терен

Линија на опфат

Состојба од катастарски план
Изохипси е = 1м

Легенда:

Линија на проширен опфат

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци



PE100 da110

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

4

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Ноември 2023

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски

0 10 20 30 50 100m

1:1000

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната физичка супраструктура,

земјиштето, зеленилото и изградената комунална инфраструктура

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ЗЕМЈЕН ПАТ

Водоводна инфраструктура

PE100 da110



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           Плански дел на урбанистички проект 

      Текстуален дел 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW  
на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 
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ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW  
на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 
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1. Проектна програма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 ЗА ИЗРАБОТКА НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 
КО Гнеотино, Општина Новаци 
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ТАЈФА ПЛАН - ДОО Скопје 
ул."Васил Главинов" бр. 3-2/8 
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Место: дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци  

Нарачател:  Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски 

Предмет: ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел 
од  КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 
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инженеринг ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје 

Адреса: ул. „Васил Главинов“ 3-2/8, 1000 Скопје 
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Наташа Влчевска-Савиќ, диа  
 

Гордана Караѓуле-Ристеска, диа 

  

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а. 

 

 

 

 



 

 

СОДРЖИНА НА ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW 
на дел од КП 88/4 

КО Гнеотино, Општина Новаци 
 

 

ОПШТ ДЕЛ 
- Тековна состојба 
- Лиценца за изработка на урбанистички планови 
- Овластувања на планери 

 

 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 

- ВОВЕД 
- ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 
- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО 

ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО 

ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, 

ИНФРАСТРУКТУРА И СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 
- СОДРЖИНА 
 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ / ПРИЛОЗИ: 

 

1. Потврда од Општина Новаци 
2. Ажурирана геодетска подлога   
3. Топографска карта на пошироко опкружување 
4. Намена на земјиштето 
    

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ОПШТ  ДЕЛ 

 

 







 

 

Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20), а во врска со изработка на Предлог проектна програма за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
(Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, 
Општина Новаци, Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА-ПЛАН 
ДОО Скопје го издава следното 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

 

За изработка на Предлог  Проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина 
Новаци, со технички број 051/09/22, како извршител се назначува: 

 

Наташа Влчевска-Савиќ, дипломиран инженер архитект  
 
Гордана Караѓуле-Ристеска, дипломиран инженер архитект 

 

 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.







Предлог проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност  
до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 
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Предлог проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште 

со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 

- ВОВЕД 

Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20) пред изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план се изработва проектна програма. 
Согласно тоа, како и врз основа на член 60, точка 1 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20 и 219/21) проектната 
програма ја изработува и заверува барателот за одобрување на проектната 
документација. Со неа се утврдува границата и содржината на планскиот 
опфат и истата се состои од текстуален и графички дел. 

Проектна програма за изработка на урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани (Е-1.13) - Фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 
- КО Гнеотино, Општина Новаци треба да овозможи изработка на 
урбанистички проект со кој ќе се уреди намената и начинот на користење на 
земјиштето, условите за градење и идејните проекти на градбите во рамките на 
дефинираниот проектен опфат.  

- ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 
територијата на Општина Новаци, во КО Гнеотино, на некатегоризиран пат и 
истиот се наоѓа вон опфат на урбанистички план.  

 

 
 

 



Предлог проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност  
до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 
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Во рамките на границите на проектниот опфат влегува дел од катастарската 
парцела КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци, со следниве координати: 

 

       X=4539836.663 Y=7541339.899 

        X=4539697.052 Y=7541415.295 

          X=4539923.560 Y=7541832.810 

          X=4540046.665 Y=7541766.329 

          X=4540047.028   Y=7541766.124 

          X=4540047.385   Y=7541765.907   

          X=4540047.734   Y=7541765.677   

          X=4540048.074   Y=7541765.436   

          X=4540048.406   Y=7541765.183   

          X=4540048.729   Y=7541764.918   

          X=4540049.043   Y=7541764.642   

          X=4540049.346   Y=7541764.356   

          X=4540049.640   Y=7541764.059   

          X=4540049.923   Y=7541763.752   

          X=4540050.195   Y=7541763.436   

          X=4540050.456   Y=7541763.110   

          X=4540050.706   Y=7541762.775   

          X=4540050.944   Y=7541762.432   

          X=4540051.169   Y=7541762.081   

          X=4540051.383   Y=7541761.722   

          X=4540051.583   Y=7541761.356   

          X=4540051.771   Y=7541760.983   

          X=4540051.946   Y=7541760.604   

          X=4540052.107   Y=7541760.219   

          X=4540052.255   Y=7541759.828   

          X=4540052.390   Y=7541759.433   

          X=4540052.510   Y=7541759.033   

          X=4540052.617   Y=7541758.630   

          X=4540052.709   Y=7541758.223   

          X=4540052.787   Y=7541757.813   

          X=4540052.851   Y=7541757.400   

          X=4540052.901   Y=7541756.985   

          X=4540052.936   Y=7541756.569   

          X=4540052.956   Y=7541756.152   

          X=4540052.962   Y=7541755.735   

          X=4540052.954   Y=7541755.318   

          X=4540052.931   Y=7541754.901   

          X=4540052.893   Y=7541754.485   

          X=4540052.842   Y=7541754.071   

          X=4540052.775   Y=7541753.658   

          X=4540052.695   Y=7541753.249   
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          X=4540052.600   Y=7541752.842   

          X=4540052.491   Y=7541752.439   

          X=4540052.368   Y=7541752.040   

          X=4540052.231   Y=7541751.646   

          X=4540052.081   Y=7541751.256   

          X=4540051.917   Y=7541750.872   

          X=4540051.740   Y=7541750.494   

          X=4540003.710   Y=7541652.380   

          X=4539918.500   Y=7541487.160   

 

Границите на проектниот опфат се прикажани во графичкиот дел на оваа 
проектна програма. Површината на проектниот опфат изнесува 74872,148 m², 
односно 7,49 хa.  

- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН 
РАЗВОЈ 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 
територијата на Општина Новаци, во КО Гнеотино, на некатегоризиран пат и 
истиот се наоѓа вон опфат на урбанистички план. Урбанистичкиот проект вон 
опфат на урбанистички план, ќе се изработи за утврдениот проектен опфат, 
дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формира 
градежна парцела на земјиштето кое е во приватна сопственост. Со оглед на 
тоа што станува збор за само една градежна парцела до која ќе се пристапува 
преку постојниот некатегоризиран пат, односно не се предвидува систем на 
сообраќајници и градежни парцели, како најрационална постапка за 
урбанизација на просторот се наметнува изработка на урбанистички проект. 

- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Урбанистичкото планирање функционира за остварување на целите чие 
остварување се обврска на сите учесници во процесот на изработувањето, 
донесувањето и спроведувањето на урбанистичките проекти.  

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на 
начелата на урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во 
процесот на изработување, донесување и спроведување на урбанистичките 
проекти. 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за планирање на 
просторот и оваа проектна програма. Урбанистичкиот проект се изработува врз 
основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), Правилникот 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) и 
Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20).  

Планските решенија треба да бидат засновани на сознанијата и заклучоците 
изведени од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени 
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од правните субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното 
наследство, заштитата и спасувањето и сл. 

- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Со урбанистичкиот проект треба да се формира градежна парцела на дел од  
КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци, да се дефинираат површините за 
градба на предвидените објекти и урбанистичките параметри, да се приложи 
идеен проект за предвидениот објект во рамки на градежната парцела, да се 
дефинира решението на внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај и 
приклучокот на пристапниот пат, севкупното уредување на партерот и 
зеленилото во градежната парцела, како и да се дадат решенија за 
инфраструктурата. 

Предвидената намена на градежната парцела, според класификацијата на 
градбите и намените од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) е Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се 
дефинираат архитектонско – урбанистички параметри за изградба на Фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште со моќност до 7MW, вклучително со придружни објекти. 

Точната просторна диспозиција и организација на сите градби ќе биде 
разработена со урбанистичкиот проект. 

Од технички аспект, при изработка на проектната документација да се има 
во предвид дека локација на фотоволтажната плантажа (централа) со моќност 
до 7,2MW се наоѓа во  КО Гнеотино, Општина Новаци и има површина од 
74872,148 m², односно 7,49 хa.  

Согласно Законот за урбано зеленило, во рамките на градежната парцела да 
се предвидат зелени површини на најмалку 20% од површината на парцелата. 

- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, 
ИНФРАСТРУКТУРА И СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план потребно е да се 
обезбеди квалитетна комунална инфраструктура, во согласност со можностите 
и капацитетите на локалитетот. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ќе бидат 
дефинирани трасите на основните инфраструктурни водови за кои е пожелно 
да се водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а 
согласно добиените податоци и информации од органите на државната управа 
и други субјекти. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се планира 
сообраќаен пристап до локалитетот да биде преку некатегоризираниот пат на 
запад од проектниот опфат. 
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- СОДРЖИНА 

Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот проект треба да 
бидат во согласност со член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 32/20) и со одредбите од Правилникот урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). Урбанистичкиот 
проект ќе се изработува врз ажурирана геодетска подлога, насоките од оваа 
проектна програма, просторни анализи на постојната состојба и можностите за 
развој. 

При изработка на урбанистичкиот проект потребно е да се обезбедат 
податоци од надлежните институции во врска со постојната комунална 
инфраструктура, културно наследство, мерки за заштита и спасување и сл. 

Покрај урбанистичкото решение на градежната парцела, составен дел од 
урбанистичкиот проект се и идејните проекти за објектите во рамките на истата. 

 

Изработиле: 

 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.                      

                                                                      
Гордана Караѓуле-Ристеска, д.и.а. 

 

 

 

 

 

 

Скопје, Октомври 2022 год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ - САТЕЛИТСКА СНИМКА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:2000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Октомври 2022

НАРАЧАТЕЛИ:  Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕККТРАНИ

(Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на електрична

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW на дел од

КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

дел од КП 88/4

КО Гнеотино, Општина Новаци

за кој се изработува УП

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
88/3

AutoCAD SHX Text
88/2

AutoCAD SHX Text
22/3

AutoCAD SHX Text
1180

AutoCAD SHX Text
1183

AutoCAD SHX Text
1181

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
22/1

AutoCAD SHX Text
88/4

AutoCAD SHX Text
22/2

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
406/1

AutoCAD SHX Text
1168/1

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
365

AutoCAD SHX Text
1178

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
408/2

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
364/2

AutoCAD SHX Text
1168/6

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
1188

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
1179

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
364/1

AutoCAD SHX Text
17/1

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
262

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
644

AutoCAD SHX Text
645

AutoCAD SHX Text
1197

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
88/1

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
267/1

AutoCAD SHX Text
267/2

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
591.26

AutoCAD SHX Text
587.61

AutoCAD SHX Text
580.61

AutoCAD SHX Text
583.70

AutoCAD SHX Text
592.29

AutoCAD SHX Text
578.33

AutoCAD SHX Text
585.75

AutoCAD SHX Text
585.45

AutoCAD SHX Text
585.35

AutoCAD SHX Text
587.19

AutoCAD SHX Text
578.43

AutoCAD SHX Text
588.79

AutoCAD SHX Text
579.06

AutoCAD SHX Text
583.53

AutoCAD SHX Text
582.94

AutoCAD SHX Text
589.34

AutoCAD SHX Text
586.24

AutoCAD SHX Text
583.28

AutoCAD SHX Text
584.39

AutoCAD SHX Text
580.58

AutoCAD SHX Text
587.83

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
582.52

AutoCAD SHX Text
581.56

AutoCAD SHX Text
590.98

AutoCAD SHX Text
585.28

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
584.10

AutoCAD SHX Text
586.53

AutoCAD SHX Text
586.44

AutoCAD SHX Text
589.84

AutoCAD SHX Text
579.48

AutoCAD SHX Text
590.36

AutoCAD SHX Text
581.48

AutoCAD SHX Text
584.74

AutoCAD SHX Text
581.03

AutoCAD SHX Text
587.28

AutoCAD SHX Text
584.26

AutoCAD SHX Text
590.30

AutoCAD SHX Text
585.60

AutoCAD SHX Text
582.01

AutoCAD SHX Text
582.26

AutoCAD SHX Text
589.86

AutoCAD SHX Text
583.81

AutoCAD SHX Text
581.59

AutoCAD SHX Text
582.03

AutoCAD SHX Text
587.63

AutoCAD SHX Text
591.23

AutoCAD SHX Text
577.70

AutoCAD SHX Text
590.87

AutoCAD SHX Text
588.96

AutoCAD SHX Text
591.68

AutoCAD SHX Text
582.15

AutoCAD SHX Text
590.30

AutoCAD SHX Text
582.95

AutoCAD SHX Text
586.47

AutoCAD SHX Text
578.03

AutoCAD SHX Text
583.03

AutoCAD SHX Text
588.97

AutoCAD SHX Text
579.58

AutoCAD SHX Text
580.76

AutoCAD SHX Text
585.91

AutoCAD SHX Text
584.55

AutoCAD SHX Text
582.84

AutoCAD SHX Text
582.20

AutoCAD SHX Text
582.65

AutoCAD SHX Text
581.55

AutoCAD SHX Text
584.01

AutoCAD SHX Text
585.29

AutoCAD SHX Text
589.55

AutoCAD SHX Text
588.85

AutoCAD SHX Text
579.77

AutoCAD SHX Text
583.53

AutoCAD SHX Text
586.52

AutoCAD SHX Text
590.74

AutoCAD SHX Text
590.29

AutoCAD SHX Text
590.77

AutoCAD SHX Text
589.81

AutoCAD SHX Text
589.55

AutoCAD SHX Text
589.67

AutoCAD SHX Text
587.08

AutoCAD SHX Text
577.82

AutoCAD SHX Text
584.64

AutoCAD SHX Text
588.25

AutoCAD SHX Text
587.53

AutoCAD SHX Text
582.12

AutoCAD SHX Text
591.00

AutoCAD SHX Text
586.04

AutoCAD SHX Text
588.27

AutoCAD SHX Text
582.95

AutoCAD SHX Text
585.84

AutoCAD SHX Text
589.99

AutoCAD SHX Text
579.98

AutoCAD SHX Text
583.06

AutoCAD SHX Text
584.49

AutoCAD SHX Text
579.45

AutoCAD SHX Text
580.26

AutoCAD SHX Text
588.97

AutoCAD SHX Text
583.75

AutoCAD SHX Text
590.59

AutoCAD SHX Text
581.34

AutoCAD SHX Text
583.37

AutoCAD SHX Text
583.83

AutoCAD SHX Text
592.12

AutoCAD SHX Text
578.21

AutoCAD SHX Text
579.94

AutoCAD SHX Text
579.00

AutoCAD SHX Text
584.95

AutoCAD SHX Text
580.83

AutoCAD SHX Text
586.02

AutoCAD SHX Text
588.03

AutoCAD SHX Text
577.75

AutoCAD SHX Text
590.45

AutoCAD SHX Text
591.45

AutoCAD SHX Text
589.75

AutoCAD SHX Text
581.62

AutoCAD SHX Text
582.81

AutoCAD SHX Text
586.11

AutoCAD SHX Text
579.24

AutoCAD SHX Text
589.70

AutoCAD SHX Text
578.02

AutoCAD SHX Text
582.78

AutoCAD SHX Text
586.24

AutoCAD SHX Text
583.97

AutoCAD SHX Text
584.50

AutoCAD SHX Text
580.13

AutoCAD SHX Text
590.87

AutoCAD SHX Text
587.35

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
583.18

AutoCAD SHX Text
590.23

AutoCAD SHX Text
583.34

AutoCAD SHX Text
585.27

AutoCAD SHX Text
591.92

AutoCAD SHX Text
590.29

AutoCAD SHX Text
589.77

AutoCAD SHX Text
585.78

AutoCAD SHX Text
589.22

AutoCAD SHX Text
586.53

AutoCAD SHX Text
590.59

AutoCAD SHX Text
583.77

AutoCAD SHX Text
578.02

AutoCAD SHX Text
584.22

AutoCAD SHX Text
583.57

AutoCAD SHX Text
587.23

AutoCAD SHX Text
588.31

AutoCAD SHX Text
585.72

AutoCAD SHX Text
583.98

AutoCAD SHX Text
584.77

AutoCAD SHX Text
581.14

AutoCAD SHX Text
578.59

AutoCAD SHX Text
578.72

AutoCAD SHX Text
591.24

AutoCAD SHX Text
591.30

AutoCAD SHX Text
589.20

AutoCAD SHX Text
591.75

AutoCAD SHX Text
588.68

AutoCAD SHX Text
581.25

AutoCAD SHX Text
590.73

AutoCAD SHX Text
586.37

AutoCAD SHX Text
589.59

AutoCAD SHX Text
583.26

AutoCAD SHX Text
586.16

AutoCAD SHX Text
586.34

AutoCAD SHX Text
588.54

AutoCAD SHX Text
581.37

AutoCAD SHX Text
586.56

AutoCAD SHX Text
578.15

AutoCAD SHX Text
589.96

AutoCAD SHX Text
591.94

AutoCAD SHX Text
588.18

AutoCAD SHX Text
589.60

AutoCAD SHX Text
579.07

AutoCAD SHX Text
588.44

AutoCAD SHX Text
582.76

AutoCAD SHX Text
587.52

AutoCAD SHX Text
590.07

AutoCAD SHX Text
578.49

AutoCAD SHX Text
584.98

AutoCAD SHX Text
582.63

AutoCAD SHX Text
582.70

AutoCAD SHX Text
586.60

AutoCAD SHX Text
590.66

AutoCAD SHX Text
581.71

AutoCAD SHX Text
580.97

AutoCAD SHX Text
578.63

AutoCAD SHX Text
586.37

AutoCAD SHX Text
583.70

AutoCAD SHX Text
578.40

AutoCAD SHX Text
581.73

AutoCAD SHX Text
578.29

AutoCAD SHX Text
591.10

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
578.46

AutoCAD SHX Text
583.38

AutoCAD SHX Text
580.76

AutoCAD SHX Text
587.09

AutoCAD SHX Text
590.44

AutoCAD SHX Text
584.31

AutoCAD SHX Text
589.08

AutoCAD SHX Text
590.02

AutoCAD SHX Text
580.74

AutoCAD SHX Text
588.13

AutoCAD SHX Text
581.45

AutoCAD SHX Text
588.11

AutoCAD SHX Text
589.05

AutoCAD SHX Text
585.09

AutoCAD SHX Text
580.44

AutoCAD SHX Text
581.08

AutoCAD SHX Text
584.05

AutoCAD SHX Text
589.58

AutoCAD SHX Text
578.63

AutoCAD SHX Text
578.90

AutoCAD SHX Text
583.06

AutoCAD SHX Text
579.58

AutoCAD SHX Text
585.57

AutoCAD SHX Text
588.16

AutoCAD SHX Text
591.77

AutoCAD SHX Text
589.57

AutoCAD SHX Text
583.75

AutoCAD SHX Text
585.61

AutoCAD SHX Text
582.33

AutoCAD SHX Text
582.32

AutoCAD SHX Text
592.17

AutoCAD SHX Text
581.95

AutoCAD SHX Text
589.31

AutoCAD SHX Text
579.33

AutoCAD SHX Text
587.30

AutoCAD SHX Text
591.12

AutoCAD SHX Text
586.95

AutoCAD SHX Text
590.96

AutoCAD SHX Text
583.93

AutoCAD SHX Text
587.00

AutoCAD SHX Text
590.66

AutoCAD SHX Text
583.58

AutoCAD SHX Text
591.69

AutoCAD SHX Text
582.66

AutoCAD SHX Text
589.30

AutoCAD SHX Text
588.68

AutoCAD SHX Text
584.23

AutoCAD SHX Text
589.20

AutoCAD SHX Text
578.29

AutoCAD SHX Text
580.50

AutoCAD SHX Text
589.63

AutoCAD SHX Text
584.18

AutoCAD SHX Text
586.81

AutoCAD SHX Text
581.99

AutoCAD SHX Text
585.92

AutoCAD SHX Text
591.08

AutoCAD SHX Text
578.01

AutoCAD SHX Text
590.46

AutoCAD SHX Text
589.27

AutoCAD SHX Text
588.03

AutoCAD SHX Text
587.67

AutoCAD SHX Text
590.47

AutoCAD SHX Text
582.83

AutoCAD SHX Text
580.33

AutoCAD SHX Text
583.79

AutoCAD SHX Text
589.62

AutoCAD SHX Text
584.38

AutoCAD SHX Text
583.62

AutoCAD SHX Text
589.96

AutoCAD SHX Text
578.30

AutoCAD SHX Text
582.26

AutoCAD SHX Text
581.07

AutoCAD SHX Text
584.87

AutoCAD SHX Text
577.64

AutoCAD SHX Text
589.54

AutoCAD SHX Text
586.21

AutoCAD SHX Text
588.51

AutoCAD SHX Text
589.09

AutoCAD SHX Text
591.29

AutoCAD SHX Text
588.16

AutoCAD SHX Text
582.42

AutoCAD SHX Text
588.93

AutoCAD SHX Text
581.79

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
585.35

AutoCAD SHX Text
579.19

AutoCAD SHX Text
586.69

AutoCAD SHX Text
587.57

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
583.34

AutoCAD SHX Text
587.16

AutoCAD SHX Text
589.90

AutoCAD SHX Text
578.22

AutoCAD SHX Text
591.30

AutoCAD SHX Text
588.80

AutoCAD SHX Text
589.49

AutoCAD SHX Text
583.13

AutoCAD SHX Text
585.17

AutoCAD SHX Text
582.45

AutoCAD SHX Text
587.67

AutoCAD SHX Text
586.45

AutoCAD SHX Text
577.73

AutoCAD SHX Text
581.91

AutoCAD SHX Text
587.74

AutoCAD SHX Text
589.03

AutoCAD SHX Text
587.00

AutoCAD SHX Text
590.31

AutoCAD SHX Text
588.55

AutoCAD SHX Text
581.28

AutoCAD SHX Text
590.12

AutoCAD SHX Text
579.93

AutoCAD SHX Text
587.88

AutoCAD SHX Text
584.00

AutoCAD SHX Text
582.89

AutoCAD SHX Text
591.63

AutoCAD SHX Text
583.42

AutoCAD SHX Text
588.52

AutoCAD SHX Text
577.92

AutoCAD SHX Text
582.33

AutoCAD SHX Text
586.85

AutoCAD SHX Text
586.76

AutoCAD SHX Text
583.05

AutoCAD SHX Text
584.67

AutoCAD SHX Text
582.05

AutoCAD SHX Text
584.00

AutoCAD SHX Text
589.08

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
585.92

AutoCAD SHX Text
586.54

AutoCAD SHX Text
582.57

AutoCAD SHX Text
581.69

AutoCAD SHX Text
584.94

AutoCAD SHX Text
583.37

AutoCAD SHX Text
590.73

AutoCAD SHX Text
587.64

AutoCAD SHX Text
577.79

AutoCAD SHX Text
585.26

AutoCAD SHX Text
589.44

AutoCAD SHX Text
584.83

AutoCAD SHX Text
579.51

AutoCAD SHX Text
589.51

AutoCAD SHX Text
584.44

AutoCAD SHX Text
579.04

AutoCAD SHX Text
577.96

AutoCAD SHX Text
578.47

AutoCAD SHX Text
590.27

AutoCAD SHX Text
584.02

AutoCAD SHX Text
589.86

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
580.65

AutoCAD SHX Text
577.99

AutoCAD SHX Text
583.19

AutoCAD SHX Text
587.68

AutoCAD SHX Text
584.73

AutoCAD SHX Text
581.69

AutoCAD SHX Text
582.67

AutoCAD SHX Text
582.84

AutoCAD SHX Text
589.49

AutoCAD SHX Text
579.32

AutoCAD SHX Text
583.98

AutoCAD SHX Text
587.11

AutoCAD SHX Text
581.88

AutoCAD SHX Text
590.23

AutoCAD SHX Text
590.37

AutoCAD SHX Text
588.32

AutoCAD SHX Text
585.11

AutoCAD SHX Text
589.82

AutoCAD SHX Text
591.64

AutoCAD SHX Text
580.08

AutoCAD SHX Text
580.22

AutoCAD SHX Text
581.35

AutoCAD SHX Text
582.60

AutoCAD SHX Text
580.77

AutoCAD SHX Text
583.37

AutoCAD SHX Text
587.49

AutoCAD SHX Text
588.42

AutoCAD SHX Text
584.41

AutoCAD SHX Text
586.73

AutoCAD SHX Text
579.58

AutoCAD SHX Text
579.63

AutoCAD SHX Text
585.00

AutoCAD SHX Text
591.56

AutoCAD SHX Text
589.26

AutoCAD SHX Text
589.39

AutoCAD SHX Text
590.12

AutoCAD SHX Text
584.87

AutoCAD SHX Text
584.50

AutoCAD SHX Text
590.05

AutoCAD SHX Text
585.46

AutoCAD SHX Text
587.29

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
588.26

AutoCAD SHX Text
578.89

AutoCAD SHX Text
577.97

AutoCAD SHX Text
590.58

AutoCAD SHX Text
577.65

AutoCAD SHX Text
587.02

AutoCAD SHX Text
586.98

AutoCAD SHX Text
585.17

AutoCAD SHX Text
590.58

AutoCAD SHX Text
577.98

AutoCAD SHX Text
588.06

AutoCAD SHX Text
581.47

AutoCAD SHX Text
587.74

AutoCAD SHX Text
590.65

AutoCAD SHX Text
588.52

AutoCAD SHX Text
591.57

AutoCAD SHX Text
577.79

AutoCAD SHX Text
588.79

AutoCAD SHX Text
589.33

AutoCAD SHX Text
591.11

AutoCAD SHX Text
584.06

AutoCAD SHX Text
579.68

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
578.13

AutoCAD SHX Text
579.99

AutoCAD SHX Text
579.60

AutoCAD SHX Text
591.49

AutoCAD SHX Text
588.38

AutoCAD SHX Text
583.31

AutoCAD SHX Text
590.88

AutoCAD SHX Text
583.16

AutoCAD SHX Text
580.11

AutoCAD SHX Text
581.50

AutoCAD SHX Text
582.95

AutoCAD SHX Text
581.59

AutoCAD SHX Text
588.21

AutoCAD SHX Text
587.10

AutoCAD SHX Text
582.35

AutoCAD SHX Text
579.84

AutoCAD SHX Text
578.87

AutoCAD SHX Text
580.19

AutoCAD SHX Text
578.39

AutoCAD SHX Text
588.88

AutoCAD SHX Text
591.76

AutoCAD SHX Text
578.08

AutoCAD SHX Text
589.69

AutoCAD SHX Text
591.86

AutoCAD SHX Text
585.51

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
584.67

AutoCAD SHX Text
583.12

AutoCAD SHX Text
581.12

AutoCAD SHX Text
582.31

AutoCAD SHX Text
588.62

AutoCAD SHX Text
580.37

AutoCAD SHX Text
586.87

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
592.37

AutoCAD SHX Text
587.93

AutoCAD SHX Text
578.94

AutoCAD SHX Text
585.79

AutoCAD SHX Text
581.93

AutoCAD SHX Text
590.64

AutoCAD SHX Text
587.63

AutoCAD SHX Text
590.85

AutoCAD SHX Text
589.91

AutoCAD SHX Text
582.37

AutoCAD SHX Text
586.86

AutoCAD SHX Text
586.68

AutoCAD SHX Text
584.36

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
589.12

AutoCAD SHX Text
581.96

AutoCAD SHX Text
589.76

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
579.29

AutoCAD SHX Text
585.95

AutoCAD SHX Text
583.88

AutoCAD SHX Text
592.22

AutoCAD SHX Text
580.73

AutoCAD SHX Text
592.17

AutoCAD SHX Text
578.78

AutoCAD SHX Text
581.99

AutoCAD SHX Text
590.06

AutoCAD SHX Text
578.42

AutoCAD SHX Text
584.19

AutoCAD SHX Text
578.18

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
578.66

AutoCAD SHX Text
586.07

AutoCAD SHX Text
585.38

AutoCAD SHX Text
580.80

AutoCAD SHX Text
587.88

AutoCAD SHX Text
591.54

AutoCAD SHX Text
590.92

AutoCAD SHX Text
589.77

AutoCAD SHX Text
590.06

AutoCAD SHX Text
585.22

AutoCAD SHX Text
582.35

AutoCAD SHX Text
591.52

AutoCAD SHX Text
584.63

AutoCAD SHX Text
592.00

AutoCAD SHX Text
582.13

AutoCAD SHX Text
591.26

AutoCAD SHX Text
579.21

AutoCAD SHX Text
579.77

AutoCAD SHX Text
586.32

AutoCAD SHX Text
585.62

AutoCAD SHX Text
579.12

AutoCAD SHX Text
588.98

AutoCAD SHX Text
578.17

AutoCAD SHX Text
581.26

AutoCAD SHX Text
590.24

AutoCAD SHX Text
588.99

AutoCAD SHX Text
578.41

AutoCAD SHX Text
588.65

AutoCAD SHX Text
587.20

AutoCAD SHX Text
578.75

AutoCAD SHX Text
581.80

AutoCAD SHX Text
590.67

AutoCAD SHX Text
582.24

AutoCAD SHX Text
578.06

AutoCAD SHX Text
585.04

AutoCAD SHX Text
585.96

AutoCAD SHX Text
582.54

AutoCAD SHX Text
580.51

AutoCAD SHX Text
577.82

AutoCAD SHX Text
590.62

AutoCAD SHX Text
583.17

AutoCAD SHX Text
585.16

AutoCAD SHX Text
586.93

AutoCAD SHX Text
591.36

AutoCAD SHX Text
582.55

AutoCAD SHX Text
586.77

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
583.02

AutoCAD SHX Text
584.19

AutoCAD SHX Text
586.35

AutoCAD SHX Text
580.58

AutoCAD SHX Text
582.49

AutoCAD SHX Text
584.81

AutoCAD SHX Text
585.03

AutoCAD SHX Text
582.00

AutoCAD SHX Text
590.48

AutoCAD SHX Text
588.77

AutoCAD SHX Text
586.15

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
586.68

AutoCAD SHX Text
590.53

AutoCAD SHX Text
588.35

AutoCAD SHX Text
582.98

AutoCAD SHX Text
582.12

AutoCAD SHX Text
578.85

AutoCAD SHX Text
591.62

AutoCAD SHX Text
585.45

AutoCAD SHX Text
591.17

AutoCAD SHX Text
579.22

AutoCAD SHX Text
589.06

AutoCAD SHX Text
589.28

AutoCAD SHX Text
586.11

AutoCAD SHX Text
591.24

AutoCAD SHX Text
578.02

AutoCAD SHX Text
582.85

AutoCAD SHX Text
590.22

AutoCAD SHX Text
578.58

AutoCAD SHX Text
582.99

AutoCAD SHX Text
589.34

AutoCAD SHX Text
580.14

AutoCAD SHX Text
585.93

AutoCAD SHX Text
584.57

AutoCAD SHX Text
589.68

AutoCAD SHX Text
589.78

AutoCAD SHX Text
580.29

AutoCAD SHX Text
584.37

AutoCAD SHX Text
589.36

AutoCAD SHX Text
589.98

AutoCAD SHX Text
591.95

AutoCAD SHX Text
584.25

AutoCAD SHX Text
586.83

AutoCAD SHX Text
582.37

AutoCAD SHX Text
587.97

AutoCAD SHX Text
577.75

AutoCAD SHX Text
584.96

AutoCAD SHX Text
581.14

AutoCAD SHX Text
583.71

AutoCAD SHX Text
581.59

AutoCAD SHX Text
585.56

AutoCAD SHX Text
578.77

AutoCAD SHX Text
587.39

AutoCAD SHX Text
583.60

AutoCAD SHX Text
584.75

AutoCAD SHX Text
579.28

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
583.68

AutoCAD SHX Text
583.89

AutoCAD SHX Text
590.84

AutoCAD SHX Text
589.24

AutoCAD SHX Text
583.67

AutoCAD SHX Text
587.85

AutoCAD SHX Text
590.26

AutoCAD SHX Text
582.56

AutoCAD SHX Text
583.63

AutoCAD SHX Text
584.44

AutoCAD SHX Text
581.64

AutoCAD SHX Text
590.97

AutoCAD SHX Text
577.69

AutoCAD SHX Text
586.61

AutoCAD SHX Text
590.18

AutoCAD SHX Text
580.89

AutoCAD SHX Text
586.36

AutoCAD SHX Text
591.55

AutoCAD SHX Text
583.51

AutoCAD SHX Text
583.14

AutoCAD SHX Text
578.38

AutoCAD SHX Text
582.82

AutoCAD SHX Text
587.97

AutoCAD SHX Text
591.31

AutoCAD SHX Text
580.88

AutoCAD SHX Text
592.59

AutoCAD SHX Text
592.54

AutoCAD SHX Text
592.50

AutoCAD SHX Text
592.26

AutoCAD SHX Text
592.05

AutoCAD SHX Text
592.24

AutoCAD SHX Text
591.88

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
591.78

AutoCAD SHX Text
591.51

AutoCAD SHX Text
592.13

AutoCAD SHX Text
591.69

AutoCAD SHX Text
591.90

AutoCAD SHX Text
592.19

AutoCAD SHX Text
592.46

AutoCAD SHX Text
592.37

AutoCAD SHX Text
593.03



ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

3

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА: Октомври 2022

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски

0 10 20 30 50 100m

1:1000

Кота на терен

Линија на опфат

Состојба од катастарски план
Изохипси е = 1м

Легенда:

Линија на проширен опфат

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕККТРАНИ

(Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на електрична

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW на дел од

КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

AutoCAD SHX Text
88/2

AutoCAD SHX Text
88/4

AutoCAD SHX Text
591.26

AutoCAD SHX Text
587.61

AutoCAD SHX Text
583.70

AutoCAD SHX Text
592.29

AutoCAD SHX Text
585.75

AutoCAD SHX Text
585.45

AutoCAD SHX Text
585.35

AutoCAD SHX Text
587.19

AutoCAD SHX Text
588.79

AutoCAD SHX Text
589.34

AutoCAD SHX Text
586.24

AutoCAD SHX Text
584.39

AutoCAD SHX Text
587.83

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
590.98

AutoCAD SHX Text
585.28

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
584.10

AutoCAD SHX Text
586.53

AutoCAD SHX Text
586.44

AutoCAD SHX Text
589.84

AutoCAD SHX Text
590.36

AutoCAD SHX Text
584.74

AutoCAD SHX Text
587.28

AutoCAD SHX Text
584.26

AutoCAD SHX Text
590.30

AutoCAD SHX Text
585.60

AutoCAD SHX Text
589.86

AutoCAD SHX Text
587.63

AutoCAD SHX Text
591.23

AutoCAD SHX Text
590.87

AutoCAD SHX Text
588.96

AutoCAD SHX Text
591.68

AutoCAD SHX Text
590.30

AutoCAD SHX Text
586.47

AutoCAD SHX Text
588.97

AutoCAD SHX Text
585.91

AutoCAD SHX Text
584.55

AutoCAD SHX Text
584.01

AutoCAD SHX Text
585.29

AutoCAD SHX Text
589.55

AutoCAD SHX Text
588.85

AutoCAD SHX Text
586.52

AutoCAD SHX Text
590.74

AutoCAD SHX Text
590.29

AutoCAD SHX Text
590.77

AutoCAD SHX Text
589.81

AutoCAD SHX Text
589.55

AutoCAD SHX Text
589.67

AutoCAD SHX Text
587.08

AutoCAD SHX Text
584.64

AutoCAD SHX Text
588.25

AutoCAD SHX Text
587.53

AutoCAD SHX Text
591.00

AutoCAD SHX Text
586.04

AutoCAD SHX Text
588.27

AutoCAD SHX Text
585.84

AutoCAD SHX Text
589.99

AutoCAD SHX Text
584.49

AutoCAD SHX Text
588.97

AutoCAD SHX Text
583.75

AutoCAD SHX Text
590.59

AutoCAD SHX Text
583.37

AutoCAD SHX Text
592.12

AutoCAD SHX Text
584.95

AutoCAD SHX Text
586.02

AutoCAD SHX Text
588.03

AutoCAD SHX Text
590.45

AutoCAD SHX Text
591.45

AutoCAD SHX Text
589.75

AutoCAD SHX Text
586.11

AutoCAD SHX Text
589.70

AutoCAD SHX Text
586.24

AutoCAD SHX Text
583.97

AutoCAD SHX Text
584.50

AutoCAD SHX Text
590.87

AutoCAD SHX Text
587.35

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
590.23

AutoCAD SHX Text
585.27

AutoCAD SHX Text
591.92

AutoCAD SHX Text
590.29

AutoCAD SHX Text
589.77

AutoCAD SHX Text
585.78

AutoCAD SHX Text
589.22

AutoCAD SHX Text
586.53

AutoCAD SHX Text
590.59

AutoCAD SHX Text
583.77

AutoCAD SHX Text
584.22

AutoCAD SHX Text
583.57

AutoCAD SHX Text
587.23

AutoCAD SHX Text
588.31

AutoCAD SHX Text
585.72

AutoCAD SHX Text
583.98

AutoCAD SHX Text
584.77

AutoCAD SHX Text
591.24

AutoCAD SHX Text
591.30

AutoCAD SHX Text
589.20

AutoCAD SHX Text
591.75

AutoCAD SHX Text
588.68

AutoCAD SHX Text
590.73

AutoCAD SHX Text
586.37

AutoCAD SHX Text
589.59

AutoCAD SHX Text
586.16

AutoCAD SHX Text
586.34

AutoCAD SHX Text
588.54

AutoCAD SHX Text
586.56

AutoCAD SHX Text
589.96

AutoCAD SHX Text
591.94

AutoCAD SHX Text
588.18

AutoCAD SHX Text
589.60

AutoCAD SHX Text
588.44

AutoCAD SHX Text
587.52

AutoCAD SHX Text
590.07

AutoCAD SHX Text
584.98

AutoCAD SHX Text
586.60

AutoCAD SHX Text
590.66

AutoCAD SHX Text
586.37

AutoCAD SHX Text
591.10

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
587.09

AutoCAD SHX Text
590.44

AutoCAD SHX Text
584.31

AutoCAD SHX Text
589.08

AutoCAD SHX Text
590.02

AutoCAD SHX Text
588.13

AutoCAD SHX Text
588.11

AutoCAD SHX Text
589.05

AutoCAD SHX Text
585.09

AutoCAD SHX Text
584.05

AutoCAD SHX Text
589.58

AutoCAD SHX Text
585.57

AutoCAD SHX Text
588.16

AutoCAD SHX Text
591.77

AutoCAD SHX Text
589.57

AutoCAD SHX Text
585.61

AutoCAD SHX Text
592.17

AutoCAD SHX Text
589.31

AutoCAD SHX Text
587.30

AutoCAD SHX Text
591.12

AutoCAD SHX Text
586.95

AutoCAD SHX Text
590.96

AutoCAD SHX Text
583.93

AutoCAD SHX Text
587.00

AutoCAD SHX Text
590.66

AutoCAD SHX Text
591.69

AutoCAD SHX Text
589.30

AutoCAD SHX Text
588.68

AutoCAD SHX Text
584.23

AutoCAD SHX Text
589.20

AutoCAD SHX Text
589.63

AutoCAD SHX Text
584.18

AutoCAD SHX Text
586.81

AutoCAD SHX Text
585.92

AutoCAD SHX Text
591.08

AutoCAD SHX Text
590.46

AutoCAD SHX Text
589.27

AutoCAD SHX Text
588.03

AutoCAD SHX Text
587.67

AutoCAD SHX Text
590.47

AutoCAD SHX Text
589.62

AutoCAD SHX Text
584.38

AutoCAD SHX Text
589.96

AutoCAD SHX Text
584.87

AutoCAD SHX Text
589.54

AutoCAD SHX Text
586.21

AutoCAD SHX Text
588.51

AutoCAD SHX Text
589.09

AutoCAD SHX Text
591.29

AutoCAD SHX Text
588.16

AutoCAD SHX Text
588.93

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
585.35

AutoCAD SHX Text
586.69

AutoCAD SHX Text
587.57

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
587.16

AutoCAD SHX Text
589.90

AutoCAD SHX Text
591.30

AutoCAD SHX Text
588.80

AutoCAD SHX Text
589.49

AutoCAD SHX Text
585.17

AutoCAD SHX Text
587.67

AutoCAD SHX Text
586.45

AutoCAD SHX Text
587.74

AutoCAD SHX Text
589.03

AutoCAD SHX Text
587.00

AutoCAD SHX Text
590.31

AutoCAD SHX Text
588.55

AutoCAD SHX Text
590.12

AutoCAD SHX Text
587.88

AutoCAD SHX Text
584.00

AutoCAD SHX Text
591.63

AutoCAD SHX Text
588.52

AutoCAD SHX Text
586.85

AutoCAD SHX Text
586.76

AutoCAD SHX Text
584.67

AutoCAD SHX Text
584.00

AutoCAD SHX Text
589.08

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
585.92

AutoCAD SHX Text
586.54

AutoCAD SHX Text
584.94

AutoCAD SHX Text
590.73

AutoCAD SHX Text
587.64

AutoCAD SHX Text
585.26

AutoCAD SHX Text
589.44

AutoCAD SHX Text
584.83

AutoCAD SHX Text
589.51

AutoCAD SHX Text
584.44

AutoCAD SHX Text
590.27

AutoCAD SHX Text
584.02

AutoCAD SHX Text
589.86

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
587.68

AutoCAD SHX Text
584.73

AutoCAD SHX Text
589.49

AutoCAD SHX Text
583.98

AutoCAD SHX Text
587.11

AutoCAD SHX Text
590.23

AutoCAD SHX Text
590.37

AutoCAD SHX Text
588.32

AutoCAD SHX Text
585.11

AutoCAD SHX Text
589.82

AutoCAD SHX Text
591.64

AutoCAD SHX Text
587.49

AutoCAD SHX Text
588.42

AutoCAD SHX Text
584.41

AutoCAD SHX Text
586.73

AutoCAD SHX Text
585.00

AutoCAD SHX Text
591.56

AutoCAD SHX Text
589.26

AutoCAD SHX Text
589.39

AutoCAD SHX Text
590.12

AutoCAD SHX Text
584.87

AutoCAD SHX Text
584.50

AutoCAD SHX Text
590.05

AutoCAD SHX Text
585.46

AutoCAD SHX Text
587.29

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
588.26

AutoCAD SHX Text
590.58

AutoCAD SHX Text
587.02

AutoCAD SHX Text
586.98

AutoCAD SHX Text
585.17

AutoCAD SHX Text
590.58

AutoCAD SHX Text
588.06

AutoCAD SHX Text
587.74

AutoCAD SHX Text
590.65

AutoCAD SHX Text
588.52

AutoCAD SHX Text
591.57

AutoCAD SHX Text
588.79

AutoCAD SHX Text
589.33

AutoCAD SHX Text
591.11

AutoCAD SHX Text
584.06

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
591.49

AutoCAD SHX Text
588.38

AutoCAD SHX Text
583.31

AutoCAD SHX Text
590.88

AutoCAD SHX Text
588.21

AutoCAD SHX Text
587.10

AutoCAD SHX Text
588.88

AutoCAD SHX Text
591.76

AutoCAD SHX Text
589.69

AutoCAD SHX Text
591.86

AutoCAD SHX Text
585.51

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
584.67

AutoCAD SHX Text
588.62

AutoCAD SHX Text
586.87

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
592.37

AutoCAD SHX Text
587.93

AutoCAD SHX Text
585.79

AutoCAD SHX Text
590.64

AutoCAD SHX Text
587.63

AutoCAD SHX Text
590.85

AutoCAD SHX Text
589.91

AutoCAD SHX Text
586.86

AutoCAD SHX Text
586.68

AutoCAD SHX Text
584.36

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
589.12

AutoCAD SHX Text
589.76

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
585.95

AutoCAD SHX Text
583.88

AutoCAD SHX Text
592.22

AutoCAD SHX Text
592.17

AutoCAD SHX Text
590.06

AutoCAD SHX Text
584.19

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
586.07

AutoCAD SHX Text
585.38

AutoCAD SHX Text
587.88

AutoCAD SHX Text
591.54

AutoCAD SHX Text
590.92

AutoCAD SHX Text
589.77

AutoCAD SHX Text
590.06

AutoCAD SHX Text
585.22

AutoCAD SHX Text
591.52

AutoCAD SHX Text
584.63

AutoCAD SHX Text
592.00

AutoCAD SHX Text
591.26

AutoCAD SHX Text
586.32

AutoCAD SHX Text
585.62

AutoCAD SHX Text
588.98

AutoCAD SHX Text
590.24

AutoCAD SHX Text
588.99

AutoCAD SHX Text
588.65

AutoCAD SHX Text
587.20

AutoCAD SHX Text
590.67

AutoCAD SHX Text
585.04

AutoCAD SHX Text
585.96

AutoCAD SHX Text
590.62

AutoCAD SHX Text
585.16

AutoCAD SHX Text
586.93

AutoCAD SHX Text
591.36

AutoCAD SHX Text
586.77

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
584.19

AutoCAD SHX Text
586.35

AutoCAD SHX Text
584.81

AutoCAD SHX Text
585.03

AutoCAD SHX Text
590.48

AutoCAD SHX Text
588.77

AutoCAD SHX Text
586.15

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
586.68

AutoCAD SHX Text
590.53

AutoCAD SHX Text
588.35

AutoCAD SHX Text
591.62

AutoCAD SHX Text
585.45

AutoCAD SHX Text
591.17

AutoCAD SHX Text
589.06

AutoCAD SHX Text
589.28

AutoCAD SHX Text
586.11

AutoCAD SHX Text
591.24

AutoCAD SHX Text
590.22

AutoCAD SHX Text
589.34

AutoCAD SHX Text
585.93

AutoCAD SHX Text
584.57

AutoCAD SHX Text
589.68

AutoCAD SHX Text
589.78

AutoCAD SHX Text
584.37

AutoCAD SHX Text
589.36

AutoCAD SHX Text
589.98

AutoCAD SHX Text
591.95

AutoCAD SHX Text
584.25

AutoCAD SHX Text
586.83

AutoCAD SHX Text
587.97

AutoCAD SHX Text
584.96

AutoCAD SHX Text
585.56

AutoCAD SHX Text
587.39

AutoCAD SHX Text
584.75

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
583.68

AutoCAD SHX Text
583.89

AutoCAD SHX Text
590.84

AutoCAD SHX Text
589.24

AutoCAD SHX Text
583.67

AutoCAD SHX Text
587.85

AutoCAD SHX Text
590.26

AutoCAD SHX Text
584.44

AutoCAD SHX Text
590.97

AutoCAD SHX Text
586.61

AutoCAD SHX Text
590.18

AutoCAD SHX Text
586.36

AutoCAD SHX Text
591.55

AutoCAD SHX Text
583.51

AutoCAD SHX Text
587.97

AutoCAD SHX Text
591.31

AutoCAD SHX Text
592.59

AutoCAD SHX Text
592.54

AutoCAD SHX Text
592.50

AutoCAD SHX Text
592.26

AutoCAD SHX Text
592.05

AutoCAD SHX Text
592.24

AutoCAD SHX Text
591.88

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
591.78

AutoCAD SHX Text
591.51

AutoCAD SHX Text
592.13

AutoCAD SHX Text
591.69

AutoCAD SHX Text
591.90

AutoCAD SHX Text
592.19

AutoCAD SHX Text
592.46

AutoCAD SHX Text
592.37

AutoCAD SHX Text
593.03

AutoCAD SHX Text
601.16



E1.13

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

4

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Октомври 2022

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски

0 10 20 30 50 100m

1:1000

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕККТРАНИ

(Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на електрична

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW на дел од

КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

E1.13 Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

AutoCAD SHX Text
88/2

AutoCAD SHX Text
88/4

AutoCAD SHX Text
591.26

AutoCAD SHX Text
587.61

AutoCAD SHX Text
583.70

AutoCAD SHX Text
592.29

AutoCAD SHX Text
585.75

AutoCAD SHX Text
585.45

AutoCAD SHX Text
585.35

AutoCAD SHX Text
587.19

AutoCAD SHX Text
588.79

AutoCAD SHX Text
589.34

AutoCAD SHX Text
586.24

AutoCAD SHX Text
584.39

AutoCAD SHX Text
587.83

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
590.98

AutoCAD SHX Text
585.28

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
584.10

AutoCAD SHX Text
586.53

AutoCAD SHX Text
586.44

AutoCAD SHX Text
589.84

AutoCAD SHX Text
590.36

AutoCAD SHX Text
584.74

AutoCAD SHX Text
587.28

AutoCAD SHX Text
584.26

AutoCAD SHX Text
590.30

AutoCAD SHX Text
585.60

AutoCAD SHX Text
589.86

AutoCAD SHX Text
587.63

AutoCAD SHX Text
591.23

AutoCAD SHX Text
590.87

AutoCAD SHX Text
588.96

AutoCAD SHX Text
591.68

AutoCAD SHX Text
590.30

AutoCAD SHX Text
586.47

AutoCAD SHX Text
588.97

AutoCAD SHX Text
585.91

AutoCAD SHX Text
584.55

AutoCAD SHX Text
585.29

AutoCAD SHX Text
589.55

AutoCAD SHX Text
588.85

AutoCAD SHX Text
586.52

AutoCAD SHX Text
590.74

AutoCAD SHX Text
590.29

AutoCAD SHX Text
590.77

AutoCAD SHX Text
589.81

AutoCAD SHX Text
589.55

AutoCAD SHX Text
589.67

AutoCAD SHX Text
587.08

AutoCAD SHX Text
584.64

AutoCAD SHX Text
588.25

AutoCAD SHX Text
587.53

AutoCAD SHX Text
591.00

AutoCAD SHX Text
586.04

AutoCAD SHX Text
588.27

AutoCAD SHX Text
585.84

AutoCAD SHX Text
589.99

AutoCAD SHX Text
584.49

AutoCAD SHX Text
588.97

AutoCAD SHX Text
583.75

AutoCAD SHX Text
590.59

AutoCAD SHX Text
592.12

AutoCAD SHX Text
584.95

AutoCAD SHX Text
586.02

AutoCAD SHX Text
588.03

AutoCAD SHX Text
590.45

AutoCAD SHX Text
591.45

AutoCAD SHX Text
589.75

AutoCAD SHX Text
586.11

AutoCAD SHX Text
589.70

AutoCAD SHX Text
586.24

AutoCAD SHX Text
583.97

AutoCAD SHX Text
584.50

AutoCAD SHX Text
590.87

AutoCAD SHX Text
587.35

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
590.23

AutoCAD SHX Text
585.27

AutoCAD SHX Text
591.92

AutoCAD SHX Text
590.29

AutoCAD SHX Text
589.77

AutoCAD SHX Text
585.78

AutoCAD SHX Text
589.22

AutoCAD SHX Text
586.53

AutoCAD SHX Text
590.59

AutoCAD SHX Text
583.77

AutoCAD SHX Text
584.22

AutoCAD SHX Text
583.57

AutoCAD SHX Text
587.23

AutoCAD SHX Text
588.31

AutoCAD SHX Text
585.72

AutoCAD SHX Text
583.98

AutoCAD SHX Text
584.77

AutoCAD SHX Text
591.24

AutoCAD SHX Text
591.30

AutoCAD SHX Text
589.20

AutoCAD SHX Text
591.75

AutoCAD SHX Text
588.68

AutoCAD SHX Text
590.73

AutoCAD SHX Text
586.37

AutoCAD SHX Text
589.59

AutoCAD SHX Text
586.16

AutoCAD SHX Text
586.34

AutoCAD SHX Text
588.54

AutoCAD SHX Text
586.56

AutoCAD SHX Text
589.96

AutoCAD SHX Text
591.94

AutoCAD SHX Text
588.18

AutoCAD SHX Text
589.60

AutoCAD SHX Text
588.44

AutoCAD SHX Text
587.52

AutoCAD SHX Text
590.07

AutoCAD SHX Text
584.98

AutoCAD SHX Text
586.60

AutoCAD SHX Text
590.66

AutoCAD SHX Text
586.37

AutoCAD SHX Text
591.10

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
587.09

AutoCAD SHX Text
590.44

AutoCAD SHX Text
584.31

AutoCAD SHX Text
589.08

AutoCAD SHX Text
590.02

AutoCAD SHX Text
588.13

AutoCAD SHX Text
588.11

AutoCAD SHX Text
589.05

AutoCAD SHX Text
585.09

AutoCAD SHX Text
584.05

AutoCAD SHX Text
589.58

AutoCAD SHX Text
585.57

AutoCAD SHX Text
588.16

AutoCAD SHX Text
591.77

AutoCAD SHX Text
589.57

AutoCAD SHX Text
585.61

AutoCAD SHX Text
592.17

AutoCAD SHX Text
589.31

AutoCAD SHX Text
587.30

AutoCAD SHX Text
591.12

AutoCAD SHX Text
586.95

AutoCAD SHX Text
590.96

AutoCAD SHX Text
583.93

AutoCAD SHX Text
587.00

AutoCAD SHX Text
590.66

AutoCAD SHX Text
591.69

AutoCAD SHX Text
589.30

AutoCAD SHX Text
588.68

AutoCAD SHX Text
584.23

AutoCAD SHX Text
589.20

AutoCAD SHX Text
589.63

AutoCAD SHX Text
584.18

AutoCAD SHX Text
586.81

AutoCAD SHX Text
585.92

AutoCAD SHX Text
591.08

AutoCAD SHX Text
590.46

AutoCAD SHX Text
589.27

AutoCAD SHX Text
588.03

AutoCAD SHX Text
587.67

AutoCAD SHX Text
590.47

AutoCAD SHX Text
589.62

AutoCAD SHX Text
584.38

AutoCAD SHX Text
589.96

AutoCAD SHX Text
584.87

AutoCAD SHX Text
589.54

AutoCAD SHX Text
586.21

AutoCAD SHX Text
588.51

AutoCAD SHX Text
589.09

AutoCAD SHX Text
591.29

AutoCAD SHX Text
588.16

AutoCAD SHX Text
588.93

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
585.35

AutoCAD SHX Text
586.69

AutoCAD SHX Text
587.57

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
587.16

AutoCAD SHX Text
589.90

AutoCAD SHX Text
591.30

AutoCAD SHX Text
588.80

AutoCAD SHX Text
589.49

AutoCAD SHX Text
585.17

AutoCAD SHX Text
587.67

AutoCAD SHX Text
586.45

AutoCAD SHX Text
587.74

AutoCAD SHX Text
589.03

AutoCAD SHX Text
587.00

AutoCAD SHX Text
590.31

AutoCAD SHX Text
588.55

AutoCAD SHX Text
590.12

AutoCAD SHX Text
587.88

AutoCAD SHX Text
584.00

AutoCAD SHX Text
591.63

AutoCAD SHX Text
588.52

AutoCAD SHX Text
586.85

AutoCAD SHX Text
586.76

AutoCAD SHX Text
584.67

AutoCAD SHX Text
584.00

AutoCAD SHX Text
589.08

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
585.92

AutoCAD SHX Text
586.54

AutoCAD SHX Text
584.94

AutoCAD SHX Text
590.73

AutoCAD SHX Text
587.64

AutoCAD SHX Text
585.26

AutoCAD SHX Text
589.44

AutoCAD SHX Text
584.83

AutoCAD SHX Text
589.51

AutoCAD SHX Text
584.44

AutoCAD SHX Text
590.27

AutoCAD SHX Text
584.02

AutoCAD SHX Text
589.86

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
587.68

AutoCAD SHX Text
584.73

AutoCAD SHX Text
589.49

AutoCAD SHX Text
583.98

AutoCAD SHX Text
587.11

AutoCAD SHX Text
590.23

AutoCAD SHX Text
590.37

AutoCAD SHX Text
588.32

AutoCAD SHX Text
585.11

AutoCAD SHX Text
589.82

AutoCAD SHX Text
591.64

AutoCAD SHX Text
587.49

AutoCAD SHX Text
588.42

AutoCAD SHX Text
584.41

AutoCAD SHX Text
586.73

AutoCAD SHX Text
585.00

AutoCAD SHX Text
591.56

AutoCAD SHX Text
589.26

AutoCAD SHX Text
589.39

AutoCAD SHX Text
590.12

AutoCAD SHX Text
584.87

AutoCAD SHX Text
584.50

AutoCAD SHX Text
590.05

AutoCAD SHX Text
585.46

AutoCAD SHX Text
587.29

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
588.26

AutoCAD SHX Text
590.58

AutoCAD SHX Text
587.02

AutoCAD SHX Text
586.98

AutoCAD SHX Text
585.17

AutoCAD SHX Text
590.58

AutoCAD SHX Text
588.06

AutoCAD SHX Text
587.74

AutoCAD SHX Text
590.65

AutoCAD SHX Text
588.52

AutoCAD SHX Text
591.57

AutoCAD SHX Text
588.79

AutoCAD SHX Text
589.33

AutoCAD SHX Text
591.11

AutoCAD SHX Text
584.06

AutoCAD SHX Text
585.73

AutoCAD SHX Text
591.49

AutoCAD SHX Text
588.38

AutoCAD SHX Text
590.88

AutoCAD SHX Text
588.21

AutoCAD SHX Text
587.10

AutoCAD SHX Text
588.88

AutoCAD SHX Text
591.76

AutoCAD SHX Text
589.69

AutoCAD SHX Text
591.86

AutoCAD SHX Text
585.51

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
584.67

AutoCAD SHX Text
588.62

AutoCAD SHX Text
586.87

AutoCAD SHX Text
591.04

AutoCAD SHX Text
592.37

AutoCAD SHX Text
587.93

AutoCAD SHX Text
585.79

AutoCAD SHX Text
590.64

AutoCAD SHX Text
587.63

AutoCAD SHX Text
590.85

AutoCAD SHX Text
589.91

AutoCAD SHX Text
586.86

AutoCAD SHX Text
586.68

AutoCAD SHX Text
584.36

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
589.12

AutoCAD SHX Text
589.76

AutoCAD SHX Text
591.67

AutoCAD SHX Text
585.95

AutoCAD SHX Text
583.88

AutoCAD SHX Text
592.22

AutoCAD SHX Text
592.17

AutoCAD SHX Text
590.06

AutoCAD SHX Text
584.19

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
586.07

AutoCAD SHX Text
585.38

AutoCAD SHX Text
587.88

AutoCAD SHX Text
591.54

AutoCAD SHX Text
590.92

AutoCAD SHX Text
589.77

AutoCAD SHX Text
590.06

AutoCAD SHX Text
585.22

AutoCAD SHX Text
591.52

AutoCAD SHX Text
584.63

AutoCAD SHX Text
592.00

AutoCAD SHX Text
591.26

AutoCAD SHX Text
586.32

AutoCAD SHX Text
585.62

AutoCAD SHX Text
588.98

AutoCAD SHX Text
590.24

AutoCAD SHX Text
588.99

AutoCAD SHX Text
588.65

AutoCAD SHX Text
587.20

AutoCAD SHX Text
590.67

AutoCAD SHX Text
585.04

AutoCAD SHX Text
585.96

AutoCAD SHX Text
590.62

AutoCAD SHX Text
585.16

AutoCAD SHX Text
586.93

AutoCAD SHX Text
591.36

AutoCAD SHX Text
586.77

AutoCAD SHX Text
588.74

AutoCAD SHX Text
584.19

AutoCAD SHX Text
586.35

AutoCAD SHX Text
584.81

AutoCAD SHX Text
585.03

AutoCAD SHX Text
590.48

AutoCAD SHX Text
588.77

AutoCAD SHX Text
586.15

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
586.68

AutoCAD SHX Text
590.53

AutoCAD SHX Text
588.35

AutoCAD SHX Text
591.62

AutoCAD SHX Text
585.45

AutoCAD SHX Text
591.17

AutoCAD SHX Text
589.06

AutoCAD SHX Text
589.28

AutoCAD SHX Text
586.11

AutoCAD SHX Text
591.24

AutoCAD SHX Text
590.22

AutoCAD SHX Text
589.34

AutoCAD SHX Text
585.93

AutoCAD SHX Text
584.57

AutoCAD SHX Text
589.68

AutoCAD SHX Text
589.78

AutoCAD SHX Text
584.37

AutoCAD SHX Text
589.36

AutoCAD SHX Text
589.98

AutoCAD SHX Text
591.95

AutoCAD SHX Text
584.25

AutoCAD SHX Text
586.83

AutoCAD SHX Text
587.97

AutoCAD SHX Text
584.96

AutoCAD SHX Text
585.56

AutoCAD SHX Text
587.39

AutoCAD SHX Text
584.75

AutoCAD SHX Text
584.30

AutoCAD SHX Text
583.68

AutoCAD SHX Text
590.84

AutoCAD SHX Text
589.24

AutoCAD SHX Text
583.67

AutoCAD SHX Text
587.85

AutoCAD SHX Text
590.26

AutoCAD SHX Text
584.44

AutoCAD SHX Text
590.97

AutoCAD SHX Text
586.61

AutoCAD SHX Text
590.18

AutoCAD SHX Text
586.36

AutoCAD SHX Text
591.55

AutoCAD SHX Text
587.97

AutoCAD SHX Text
591.31

AutoCAD SHX Text
592.59

AutoCAD SHX Text
592.54

AutoCAD SHX Text
592.50

AutoCAD SHX Text
592.26

AutoCAD SHX Text
592.05

AutoCAD SHX Text
592.24

AutoCAD SHX Text
591.88

AutoCAD SHX Text
591.39

AutoCAD SHX Text
591.78

AutoCAD SHX Text
591.51

AutoCAD SHX Text
592.13

AutoCAD SHX Text
591.69

AutoCAD SHX Text
591.90

AutoCAD SHX Text
592.19

AutoCAD SHX Text
592.46

AutoCAD SHX Text
592.37

AutoCAD SHX Text
593.03



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW  
на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 

 

 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  38 

2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна 
физичка супраструктура и инфраструктура во рамки на 
проектниот опфат 

 

За потребите за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) - Фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 
88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци изработен е Геодетски елаборат за геодетски 
работи за посебни намени, Ажурирана геодетска подлога изработен од овластена 
геодетска фирма. 

Податоците од инвентаризацијата на постојната состојба нанесени се врз 
ажурираната геодетска подлога. Во границите на проектниот опфат земјиштето е 
неизградено. 

За присутноста на инфаструктурните инсталации (водоводна, канализациона 
електроенергетска, телекомуникациска мрежа и др.), како и за нивните главни 
водови се добиени податоци од соодветните Јавни претпријатија и од увидот на 
лице место констатирана е следната состојба: 

 

- Сообраќајна инфраструктура 

 
- Водоснабдување и канализациона мрежа 

Согласно податоците од ЈКП Водовод Битола со број 08-5/134 од 02.10.2023 
година добиено е известување дека во близина на предметниот опфат ЈКП Водовод 
Битола располага со водоводна инфраструктура. Според тоа се задолжува 
инвеститорот пред почетокот на работите со ископ да се обрати до ЈКП Водовод 
Битола и истиот да се врши во присуство на стручно лице од  ЈКП Водовод Битола. 

 

- Електроенергетска мрежа 

Согласно податоците и информациите добиени од Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје со бр.10-25/3-185 од 12.04.2023 година, наведено е дека во рамки на 
предметниот опфат нема електроенергетски објекти и инфраструктура од 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје. 
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Согласно податоците и информациите добиени од МЕПСО АД Скопје со бр.11-
2303/1 од 11.04.2023 година, наведено е дека во рамки на предметниот опфат не се 
пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД Мепсо. 

 

-Телекомуникациска мрежа

Согласно податоците и информациите добиени од Македонски Телеком АД-
Скопје, со бр.51108 од 04.04.2023 година, во рамките на предметниот проектен 
опфат нема постојни и планирани подземни ТК инсталации. 

 

- Гасоводна мрежа 

Согласно добиенoтo известувањe од НОМАГАС Скопје со бр.15-1771/2 од 
03.04.2023, на локацијата нема ниту изведена, ниту планирана гасоводна мрежа што 
е во нивна надлежност. 

 

- Агенција за цивилно воздухопловство 

Согласно добиеното известување од Агенцијата за цивилно воздухопловство со 
бр.12-8/458 од 31.03.2023 во предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди 
или било какви структури од областа на цивилното воздухопловство. Градбите во 
проектниот опфат не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на 
цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може да се планира без посебни 
услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

 

- ДЗС- Подрачно одделение Крушево 

Согласно добиеното известување од ДЗС, Подрачно одделение Крушево со бр.09-
150/2 од 10.04.2023 во граници на проектниот опфат немаат нивни објекти и не 
располагаат со податоци за постоечка или планирана инфраструктура. Во прилог на 
дописот ни доставуваат мерки за заштита и спасување кои треба да се вградат во 
планската документација. 
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3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение во градежната парцела во која е утврден простор 
определен со градежни линии 

Опис и образложение на проектниот концепт 

3.1. Проектно решение 

Проектниот концепт е изработен согласно со заверена Проектна програма, 
Решение за одобрување на Проектна програма бр. 09-213/2 од 21.03.2023 година, 
податоците и информациите добиени при анализите на предметниот проектен 
опфат, дадени во Документационата основа, а условени од мерките за заштита на 
животната средина и природата, заштита на културното наследство и заштитата и 
спасувањето. 

Основна цел на овој плански дел е преку: 

- рационално уредување и искористување на просторот; 

- подигнување на хуманоста во просторот и надминување на урбаните бариери 
на лицата со инвалидитет; 

- оддржлив развој; 

- заштита и унапредување на животната средина и природата; 

- заштита на недвижното културно наследство; 

- заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и 
хаварии (заштита и спасување); 

- јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 

- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето и 

- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 
уредувањето на просторот 

Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се дефинираат 
урбанистичките параметри за реализација на планираните градби на планираната 
градежна парцела, да ја дефинира групата на  класа на намена, како и начините на 
употреба на земјиштето, а согласно актуелната позитивна законска легислатива од 
областа на просторното и урбанистичкото планирање. 

Со Урбанистичкиот проект се дефинира и групата на класата на намена на 
градежното земјиште и градбите. Групата на класа на намена е дефинирана во 
согласност со Условите за планирање на просторот, а согласно Просторниот план на 
Република Македонија, во чијшто проектен опфат спаѓа предметниот проектен 
опфат за кој се изработува овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за дел од КП 88/4 со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани КО Гнеотино, Општина Новаци, со тех.бр. Y47322 од Декември 2022 
година (изработени од Агенцијата за планирање на просторот), заедно со Решение 
за услови за планирање со број УП1-15 2348/2022 од 30.01.2023 година, како и 
согласно Член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) и намената е утврдена како: 

 

- Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 
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Како комплементарни намени кои служат за функционирање на основната 
намена се: делот од ГП кој служи за внатрешен сообраќај и паркирање, зеленилото 
и трафостаницата. 

Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за дел од КП 88/4  КО 
Гнеотино со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани КО 
Гнеотино, Општина Новаци, ќе се дефинираат урбанистичките параметри за 
изградба на фотоволтаична електрана. Точната просторна диспозиција и 
организација на градбата e уредена со идејниот проект, кој е прилог на овој 
урбанистички проект. 

 

Нумерички показатели на урбанистички параметри за градбите во проектниот 
опфат 

 

Н
У

М
Е

Р
А

Ц
И

Ј
А

 Н
А

 

Г
Р

А
Д

Е
Ж

Н
А

 П
А

Р
Ц

Е
Л

А

Г
Р

У
П

А
 Н

А
 К

Л
А

С
А

 Н
А

 

Н
А

М
Е

Н
А

П
О

В
Р

Ш
И

Н
А

 Н
А

 

П
Р

О
Е

К
Т

Е
Н

 О
П

Ф
А

Т
 (

М
2
)

П
О

В
Р

Ш
И

Н
А

 Н
А

 

Г
Р

А
Д

Е
Ж

Н
А

 П
А

Р
Ц

Е
Л

А
 

(М
2
)

Б
р
о
ј 
н
а
 п

о
в
р
ш

и
н
а
 з

а
 

гр
а
д

б
а

П
о
е
д

и
н
е
ч
н
а
 н

а
м

е
н
а
 

М
А

К
С

И
М

А
Л

Н
А

 В
И

С
И

Н
А

 

(М
)

К
А

Т
Н

О
С

Т

У
Т

В
Р

Д
Е

Н
А

 П
О

В
Р

Ш
И

Н
А

 

З
А

 Г
Р

А
Д

Б
А

 (
М

2
)

М
А

К
С

И
М

А
Л

Н
А

 

П
О

В
Р

Ш
И

Н
А

 З
А

 Г
Р

А
Д

Б
А

 

(М
2
)

П
Р

О
Ц

Е
Н

Т
 Н

А
 

И
З

Г
Р

А
Д

Е
Н

О
С

Т

К
О

Е
Ф

И
Ц

И
Е

Н
Т

 Н
А

 

И
С

К
О

Р
И

С
Т

Е
Н

О
С

Т

П
Р

О
Ц

Е
Н

Т
 Н

А
 

З
Е

Л
Е

Н
И

Л
О

П
А

Р
К

И
Р

А
Њ

Е

Б
Р

О
Ј
 Н

А
 П

А
Р

К
И

Н
Г
 

М
Е

С
Т

А

2.1 Е1.13 5.00 П 40000 m2 40000 m2 53.42% 0.534

2.2 Е1.8 5.00 П 65 m2 65 m2 0.09% 0.001

40065 m2 40065 m2 53.51% 0.535 45.91%

УП

445.91%

ВКУПНО

2 Е 74872.15 m2 74872.15 m2

В
о
 Г

П

 

 

 

Нумерички показатели за урбанистички параметри за проектниот опфат 
 

ПОВРШИНА
ПРОЦЕНТУАЛНО УЧЕСТВО ВО ВКУПНАТА 

ПОВРШИНА

Површина на градба за 

фотоволтаици
40065.00 m2 53.51%

Површина под зеленило 34375.00 m2 45.91%

Паркинг за четири возила 50.00 m2 0.07%

Површина под патеки за пристап 382.15 m2 0.51%

Површина на градежна 

парцела
74872.15 m2 100.00%
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3.2. Проектен опфат 

Согласно член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 
32/20 и 111/23), во разработка на урбанистичките проекти вон опфат на 
урбанистички план, градежна парцела се формира од една или повеќе соседни 
катастарски парцели кои ги задоволуваат условите за формирање на градежна 
парцела. 

Соодветно, во овој урбанистички проект, се уредува проектен опфат за Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани и зафаќа површина од 74872,15 
m², односно 7,49 хa.  

За предметниот проектен опфат изработена е ажурирана геодетска подлога, која 
ги содржи сите релевантни податоци, вклучително и висински коти, и таа е составен 
дел на Урбанистичкиот проект. 

3.3. Регулаторни линии 

Согласно член 90 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), регулационата линија е линија на 
разграничување помеѓу градежно земјиште за општа употреба и парцелирано 
градежно земјиште за поединечна употреба. 

3.4. Граница на градежна парцела 

Согласно член 91 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), граница на градежна парцела како планска 
одредба во урбанистички план е линија на разграничување на носителите на право 
на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

3.5. Намена на земјиште 

Со Урбанистичкиот проект се дефинира и групата на класата на намена на 
градбите. Групата на класа на намена е дефинирана во согласност со Условите за 
планирање на просторот, а согласно Просторниот план на Република Македонија, во 
чијшто проектен опфат спаѓа предметниот проектен опфат за кој се изработува овој 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани КО 
Гнеотино, Општина Новаци, со тех.бр. Y47222 од Ноември 2022 година (изработени 
од Агенцијата за планирање на просторот), заедно со Решение за услови за 
планирање со број УП1-15 2334/2022 од 29.12.2022 година, како и согласно Член 77 
од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23) и намената е утврдена како: 

 

- Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 

 

Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани КО 
Гнеотино, Општина Новаци, ќе се дефинираат урбанистичките параметри за 
изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани – фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија. Точната просторна диспозиција и 
организација на градбата e уредена со идејниот проект, кој е прилог на овој 
урбанистички проект. 
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3.6. Градежна линија и инфраструктурна градежна линија на електроенергетски 
инфраструктурен вод 
 Согласно член 91 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), граница на градежна парцела како 
планска одредба во урбанистички план е линија на разграничување помеѓу две 
соседни градежни парцели,односно линија на разграничување на носители на 
право на градење. Градежната линија е линиска планска одредба која ја дефинира 
просторната граница до која идната градба може да се гради и претставува 
граница на површината за градење во градежната парцела. Градежната парцела 
се формира од дел од КП 88/4 КО Гнеотино.  

3.7. Површина за градење 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за дел од КП 88/4 КО 
Гнеотино со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани КО 
Гнеотино, Општина Новаци, на предметната новоформирана градежна парцела 
утврден е просторот определен со градежна линија во која е дозволено поставување 
на површини за градење, односно дефинирањето на оваа урбанистичка одредба се 
регулира со предметниот урбанистички проект, а точната просторна диспозиција и 
организација на сите градби е уредена со овој Урбанистички проект и со идејното 
решение кое е прилог на овој проект. 

3.8. Максимална височина на градбите 

Максималната височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 
дозволената височина на градбата на вертикална рамнина чиј што пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија или дозволеното пречекорување. 
Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна на површината за 
градење која гледа кон лицето на градежната парцела и притоа се изразува како 
вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоарот и завршниот венец на 
градбата во должни метри. 

Со предметниот урбанистички проект за планираната градба предвидена е 
максималната височина на завршниот венец од 5,0 метри и катност од П. 
Поместување на нултата плоча не смее да се врши под котата на тротоарот. 

Висинската кота на тротоарот се уредува во нивелманскиот план кој е графички 
прилог на урбанистичкиот план и се изразува како кота на надморска височина. 

Максимална височина на слеме е планска одредба која ја претставува 
највисоката точка на кровната конструкција или највисоката хоризонтална линија на 
пресекот на накривените рамнини што го формираат покривот. Височината на 
слемето се одредува и мери од котата на горниот, односно завршниот венец на 
градбата. 

Согласно дописот од Агенција за цивилно воздухопловство бр. 12-8/458 од 
31.03.2023 година, утврдено е дека во зафатот нема објекти, инсталации, уреди или 
било какви структури од областа на цивилно воздухопловство, поради што објектот 
може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста 
на воздушниот сообраќај. 
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3.9. Процент на изграденост 

Процент на изграденост на земјиштето (%) е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со површина за градба. 

Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште, изразен во процент. 

Во проектниот опфат на предметниот Урбанистички проект, во рамки на 
градежната парцела е утврден делот од истата во кој се предвидува градење на 
фотонапонски панели, максималниот процент на изграденост изнесува 53,51% 
согласно утврдената намена. 

3.10. Коефициент на искористеност 

Коефициент на искористеност на  земјиштето (К) е урбанистичка величина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се пресметува како 
однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите 
изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште. 

Со предметниот Урбанистичкиот проект коефициентот на искористеност на 
земјиштето изнесува 0.53. 

3.11. Висина на нулта плоча 
 Нултата плоча на новопланирани градби на рамен терен не може да биде 

под котата на теренот односно под котата на нивелетата на јавниот или 

пристапниот пат, 

 За градби на терен со голем наклон котата на приземјето не може да биде 

повисока ниту пониска од половина спратна височина од котата на пристапната 

улица или тротоар, зависно од тоа дали пристапната улица е над или под лицето 

на парцелата и пристапот до површината за градење. 

3.12. Надворешни сообраќајници 

Пристапот до градежната парцела која е предмет на разработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за дел од КП 88/4 КО Гнеотино со намена 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани КО Гнеотино, Општина 
Новаци, се планира да биде од северната страна на проектниот опфат преку 
пристапен пат. 

3.13. Внатрешни сообраќајници 

Освен обезбедување на урбанистички параметри за градба, планскиот концепт се 
потпира и на предвидената квалитетна инфраструктура за динамичкиот и 
стационарниот сообраќај. 

3.14. Стационарен сообраќај 

Стационарниот сообраќај – односно паркирањето на моторните возила, се 
предвидува да се реши согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), согласно кој 
потребниот број паркинг места е четири паркинг место. 
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3.15. Нивелманско решение 

Вертикалната поставка на планираните сообраќајни површини во рамките на 
проектниот опфат е условена со постојниот терен и истата е утврдена врз основа на 
Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана геодетска 
подлога за приложен опфат за дел од 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци, 
изработена од ДОО „КАТ ПЛУС“ Кичево со дел. бр.0815-284/2 од 22.06.2022 година, 
Со предметниот Урбанистички проект е предвидено пристап до градбите да биде 
преку пристапен пат чијашто нивилета е прикажана во графичките прилози. 

3.16. Oсновни водови на инфраструктура 

3.16.1 Водоводна мрежа 

Согласно податоците од ЈКП Водовод Битола со број 08-5/134 од 02.10.2023 
година добиено е известување дека во близина на предметниот опфат ЈКП Водовод 
Битола располага со водоводна инфраструктура. Според тоа се задолжува 
инвеститорот пред почетокот на работите со ископ да се обрати до ЈКП Водовод 
Битола и истиот да се врши во присуство на стручно лице од  ЈКП Водовод Битола. 

 

3.16.2  Електро-енергетска инфаструктура и објекти 

Согласно податоците и информациите добиени од Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје со бр.10-25/3-185 од 12.04.2023 година, наведено е дека во рамки на 
предметниот опфат нема електроенергетски објекти и инфраструктура од 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје. 

Согласно податоците и информациите добиени од МЕПСО АД Скопје со бр.11-
2303/1 од 11.04.2023 година, наведено е дека во рамки на предметниот опфат не се 
пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД Мепсо. 

 

3.16.3 Телекомуникациска инфраструктура и објекти 

Согласно податоците и информациите добиени од Македонски Телеком АД-
Скопје, со бр.51108 од 04.04.2023 година, во рамките на предметниот проектен 
опфат нема постојни и планирани подземни ТК инсталации. 

 

3.16.4  Хортикултура и партер 

Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), треба 
да се обезбеди најмалку 20% зеленило на секоја градежна парцела. Површината 
под зеленило се обезбедува на ниво на терен кое што решение на зеленилото е 
прикажано во графичките прилози на овој урбанистички проект. 

Во рамки на градежната працела предвидени се 34375 м2 покриени со зеленило, 
односно 45,91 % со што е обезбедено озеленувањето во рамките на градежната 
парцела согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр. 11/18 и 42/20). 
Изборот на видовите на растенија и хортикултурното уредување треба да бидат 
соодветни за конкретното поднебје и истите треба да бидат решени со изработка на 
Основниот проект.  
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4. Детални услови за проектирање и градење  

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 
важат за целата површина на проектниот опфат и служат за спроведување на 
Урбанистичкиот проект. 

Основните урбанистички параметри за урбанистичко планирање се 
дефинирани според Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20 
и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 

 

Опис и образложение на проектниот концепт 

1. Понатамошната разработка на Урбанистичкиот проект треба да биде со 
Основен проект. 

2. Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за фотоволтажна плантажа со моќност до 7,2mW  
на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци. Површината на проектниот 
опфат изнесува 74872,15 m², односно 7,49 хa.  

 

Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки. Прекршните точки се дадени табеларно со X и Y координати: 

 

   X=4539836.663 Y=7541339.899 

        X=4539697.052 Y=7541415.295 

          X=4539923.560 Y=7541832.810 

          X=4540046.665 Y=7541766.329 

          X=4540047.028   Y=7541766.124 

          X=4540047.385   Y=7541765.907   

          X=4540047.734   Y=7541765.677   

          X=4540048.074   Y=7541765.436   

          X=4540048.406   Y=7541765.183   

          X=4540048.729   Y=7541764.918   

          X=4540049.043   Y=7541764.642   

          X=4540049.346   Y=7541764.356   

          X=4540049.640   Y=7541764.059   

          X=4540049.923   Y=7541763.752   

          X=4540050.195   Y=7541763.436   

          X=4540050.456   Y=7541763.110   

          X=4540050.706   Y=7541762.775   

          X=4540050.944   Y=7541762.432   

          X=4540051.169   Y=7541762.081   

          X=4540051.383   Y=7541761.722   

          X=4540051.583   Y=7541761.356   

          X=4540051.771   Y=7541760.983   

          X=4540051.946   Y=7541760.604   

          X=4540052.107   Y=7541760.219   

          X=4540052.255   Y=7541759.828   
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          X=4540052.390   Y=7541759.433   

          X=4540052.510   Y=7541759.033   

          X=4540052.617   Y=7541758.630   

          X=4540052.709   Y=7541758.223   

          X=4540052.787   Y=7541757.813   

          X=4540052.851   Y=7541757.400   

          X=4540052.901   Y=7541756.985   

          X=4540052.936   Y=7541756.569   

          X=4540052.956   Y=7541756.152   

          X=4540052.962   Y=7541755.735   

          X=4540052.954   Y=7541755.318   

          X=4540052.931   Y=7541754.901   

          X=4540052.893   Y=7541754.485   

          X=4540052.842   Y=7541754.071   

          X=4540052.775   Y=7541753.658   

          X=4540052.695   Y=7541753.249   

          X=4540052.600   Y=7541752.842   

          X=4540052.491   Y=7541752.439   

          X=4540052.368   Y=7541752.040   

          X=4540052.231   Y=7541751.646   

          X=4540052.081   Y=7541751.256   

          X=4540051.917   Y=7541750.872   

          X=4540051.740   Y=7541750.494   

          X=4540003.710   Y=7541652.380   

          X=4539918.500   Y=7541487.160   

  

3. Градежната парцела е ограничена со регулаторни линии – регулациона линија 
и граница на градежна парцела кои ја обележуваат промената на носителот на 
правото на градење. Со предметниот УП, во рамките на проектниот опфат се 
формира 1 градежна парцела и вкупна површина од 74872,15 m², односно 7,49 
хa. Се предвидува поединечна намена Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ.  

4. Поединечната намена на ГП од овој урбанистички проект се дефинира како: 

Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

5. Градежната линија е граница на површината за градење внатре во градежната 
парцела и ја дефинира просторната граница до која градбите може да се 
градат и истата е дефинирана согласно член 99 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

6. Градежната линија не се спроведува со дозволени пречекорувања од страна 
на издадени елементи од архитектонска пластика на градбите од член 108 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 

7. Со предметниот урбанистички проект се дефинира површина за градење во 
рамките на градежната парцела на начин прикажан во графичките прилози. 
Максималната површина за градење изнесува 40065,00 м², односно бруто 
развиена површина за градење е  40065,00 м². 
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8. Максималната височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 
дозволената височина на градбата на вертикална рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија или дозволеното пречекорување. 
Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна на 
површината за градење која гледа кон лицето на градежната парцела и притоа 
се изразува како вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец 
на градбата во должни метри. Со предметниот урбанистички проект 
предвидена е максималната височина на завршниот венец од 5,0 метри. 

9. Процент на изграденост на земјиштето (%) е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав  дел од градежното 
земјиште е зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се 
пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и 
вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. Со 
предметниот урбанистички проект процентот на изграденост на утврдената 
градба е ограничен на 53,51%. 

10. Коефициент на искористеност на  земјиштето (К) е урбанистичка величина која 
го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се 
пресметува како однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот 
на површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина 
на градежното земјиште. Со предметниот урбанистички проект коефициентот 
на искористеност на земјиштето изнесува 0,53. 

11. Сообраќајниот пристап до градежната парцела која е предмет на разработка 
со УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
(Е-1.13) - Фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште со моќност до 7,2mW  на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, 
Општина Новаци се планира да биде преку пристапен пат на запад од 
проектниот опфат, на начин прикажан во графичките прилози.  

12. Стационарниот сообраќај односно паркирањето на моторните возила, се 
предвидува да се реши согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), согласно кој 
потребниот број паркинг места се утврдува со проектна документација во 
зависност од потребите за градбата и специфичните услови кои произлегуваат 
од нејзината намена. За предметниот проектен опфат предвидена е група на 
класа на намена Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ, за истата се предвидени четири паркинг места. 

13. Површините во предметниот Урбанистички план наменети за движење на 
пешаци да бидат континуирани, без скали и со подолжен наклон од 
максимални 8,33% или покрај скалите да се предвиди рампа со истиот 
максимален наклон. 

14. Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
треба да се обезбеди најмалку 20% зеленило на секоја градежна парцела. 
Површината под зеленило се обезбедува на ниво на терен кое што решение 
на зеленилото е прикажано во графичките прилози на овој урбанистички 
проект. 

15. При планирање на комунална инфраструктура да бидат запазени стандардите 
и нормативите пропишани со позитивните закони и подзаконски акти. 

16. Приклучувањето на електродистрибутивната мрежа со планирана електро – 
енергетска мрежа да се изведе во склад со условите кои ќе бидат зададени од 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) -  Фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW  
на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, Општина Новаци 

 

23 

 

надлежното електростопанско претпријатие, а во склад со техничките прописи 
за ваков вид на инсталација. 

17. Во непосредна близина на проектниот опфат нема постојна и планирана 
гасоводна мрежа и соодветно на тоа, не е предвидено градбите во 
предметниот проектен опфат да се приклучат на гасоводна мрежа. 

18. Во непосредна близина на проектниот опфат нема постојна телекомуникациска 
мрежа во сопственост на Македонски Телеком АД и соодветно на тоа, не е 
предвидено градбите во предметниот проектен опфат да се приклучат на 
телефонска инфраструктура. 

19. Согласно податоците од ЈКП Водовод Битола со број 08-5/134 од 02.10.2023 
година добиено е известување дека во близина на предметниот опфат ЈКП 
Водовод Битола располага со водоводна инфраструктура. Според тоа се 
задолжува инвеститорот пред почетокот на работите со ископ да се обрати до 
ЈКП Водовод Битола и истиот да се врши во присуство на стручно лице од  ЈКП 
Водовод Битола. 

20. Сите параметри за уредување на просторот на предметниот проектен опфат, 
кои не се опфатени со општите услови за градење да бидат во согласност со 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20 и 111/23), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23) и друга регулатива која го допира планирањето и уредувањето 
на просторот. 

21. Мерки за заштита на животната средина  

При изготвување на Основните проекти за градбите и Основните проектите на 
инфраструктура, како и при самата градба, обврзно треба да се почитуваат 
мерките за заштита и спасување, согласно Законот за заштита и спасување 
(Сл. Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/2016, 
106/2016 и 83/18) и (Сл. весник на РСМ бр. 215/21), Законот за пожарникарство 
(Сл. Весник на РМ бр. 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и (Сл. 
весник на РСМ 152/19) и Законот за управување со кризи (Сл. Весник на РМ 
бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), Правилникот за суштинските 
барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл. Весник на РМ бр. 
94/09) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Односно, 
при понатамошната изработка на Основниот проект, како и при изградба на 
градбата, Мерките за заштита и спасување задолжително треба да се 
разработуваат детално и истите да се вградат, согласно член 7 од Уредбата за 
начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето 
и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
објектите, како и учество во техничките прегледи (Сл. Весник на РМ бр. 
105/05). 

На градбите обврзна е изведба на громобранска инсталација со цел да нема 
појава на зголемено пожарно оптоварување. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Градбата да биде оптимално сеизмички отпорна на 9° по МЦС скалата, да 
биде изградена со помала количина на градежен материјал и релативно 
помали тежини. При уредувањето на градежната парцела, обврзно да се 
предвиди заштитен појас, меѓу одредени градби и простори, со широчина 
предвидена со нормативите, а која овозможува заштита од пожар. 
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22. Мерки за заштита на културно наследство 

Доколку при реализацијата на проектот се појави археолошко наоѓалиште, 
односно предмети од археолошко значење, мора да се постапи во согласност 
со одредбите според член 65 од (Сл. Весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19). 

 

23. Елементи на обликување на градбите 

За градбите се пропишува и следното: 

- да се применат асеизмички конструктивни системи, како и материјали отпорни 
на пожар; 

- да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална 
заштеда на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен 
простор, а во функција на одржливиот развој и заштита на животната средина; 

- да се применат квалитетни естетски современи материјали за завршна 
обработка на градбите; 

- да се градат градби со примена на помала колочина на градежен материјал и 
со релативно помали тежини; 

- да се примени естетско парковско зеленило и заштино зеленило, погодно за 
климатските простори; 

- обврзно да се изготви елаборат за извршени геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања, при изработка на основните проекти на градбите и 
инфраструктурата. 

 

24. Услови за понатамошна разработка 

При изработка на Основните проекти за градбите, како и Основните проекти за 
инфраструктурите, обврзно е да се почитуваат прописите за градење, 
техничките стандарди за ваков тип на градби, како и прописите за заштита на 
животната средина. 
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Посебни услови за градење  

Посебните услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и 
градбите се однесуваат на градежната парцела. Посебните услови за градење се 
основа за изработка на Основните проекти за градбите и инфраструктурата. 

 

Градежна парцела бр. 2 

- Поединечна класа на намена: Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ и Е1.8 - Инфраструктури за пренос на 
електрична енергија 

 

- Површина на проектен опфат: 74872,15 м² 

- Површина на градежна парцела: 74872,15 м² 

- Утврдена површина за градење: 40065 м² 

- Максимална површина за изградба: 40065 м² 

- Коефициент на искористеност (К): 0,53 

- Процент на изграденост (%): 53,51% 

- Процент на озеленетост (%): 45,91% 

- Колскиот пристап до парцелата е обезбеден преку пристапен пат на запад од 
проектниот опфат. 

- Број на пракинг места: четири паркинг места 

 

Градба 2.1: 

- Поединечна класа на намена: Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

- Максимална висина:   5,0 м 

- Катност:      П 

- Утврдена површина за градење:  40000 м² 

- Максимална површина за изградба:  40000 м² 

- Коефициент на искористеност (К): 0,53 

- Процент на изграденост (%): 53,42% 

 

Градба 2.2: 

- Поединечна класа на намена: Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична 
енергија 

- Максимална висина:   5,0 м 

- Катност:      П 

- Утврдена површина за градење:  65 м² 

- Максимална површина за изградба:  65 м² 

- Коефициент на искористеност (К): 0,001 

- Процент на изграденост (%): 0,09% 
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5. Мерки за заштита  

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се основани. Во 
комплексот на мерките од превентивен карактер, предвидени се мерки за заштита и 
спасување, во согласност со Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите за изградба на објектите, како и учество во техничкиот преглед (Сл. 
весник на РМ бр. 105/05). 

5.1  Мерки за заштита на животна средина и природата 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 

Уставот на РМ и е регулирана со Законот за животна средина. Планските и 
проектните  решенија, покрај другите фактори суштествени при дефинирање на 
Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално 
управување со животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата на животната средина е императив на овој проект. Со овој Урбанистички 
проект заштитата се однесува на:  

заштита на воздухот; 
заштита на водата;  
заштита на почвата; 
заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 

комуналниот отпад; 
заштита од бука. 
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 

животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, 
на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот 
систем покрај одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата 
од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната средина и 
посебните закони од: 

вршењето различни дејности; 
загадувачките супстанци и технологии; 
отпадот; 
бучавата и вибрациите; 
јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 

активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, 
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната 
средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на 
штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на отпадоците и друг 
вид на заштита на животната средина). 
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Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 
простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа 
употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите 
на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или 
почвата, која што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за 
имотот која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската разновидност и 
врз другите пропишани начини на користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да 
се почитува следното: 

зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

изградба на современа инфраструктура; 
селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем во депонијата  
озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително ќе 

придонесе за микроклимата на овој дел 
заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 

од градба на објекти и друга инфраструктура 
при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето 
загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на 

опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за 
санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз животната 
средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во 
состојба како пред оштетувањето. 

5.2  Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
(Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за 

цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика 
од "пасивниот" пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот 
проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите и 
давачите на услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на 
нерешените проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита 
на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за 
глобалното управување со животната средина засновано врз принципите на 
одржлив развој.) 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на 
инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, 
како подземни инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, 
одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 
материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и 
квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го 
опслужуваат секој поединечен корисник. 
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Критериуми за заштита на површинските води со крајбрежните земјишта: 
- Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата и 

акумулациите се забранува изградба во крајбрежните земјишта освен со 
Водостопанска согласност; 

- Местоположбата на постројките и објектите треба да биде надвор од 
крајбрежниот појас во широчина од 50 метриод линијата на највисокиот 
утврден водостој; 

- Заради заштита и спречување на оштетување на водостопанските објекти и 
постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со 
кои се оштетуваат објектите и постројките; 

- Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 
согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на 
научно-техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание 
врз режимот на водите и врз корисниците; 

- Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води 
од населени и индустриски места. Квалитетот на испуштената вода во 
водотеци треба да биде согласно Уредбата за категоризација на водотеците, 
езерата, акомулациите и подземните води како и Уредбата за класификација 
на водите (Сл. весник на РМ број 18/99); 

- Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци; 

- Министерството за животна средина и просторно планирање согласно 
Законот за води издава Водостопанска согласност заради изградба на нови 
или реконструкција или доградба на постојни објекти кои се наоѓаат во или 
покрај површинските води, објекти кои што поминуваат преку или под 
површинските води или пак објекти кои се сместени во близина на 
површинските води или крајбрежните земјишта, а кои може да влијаат врз 
режимот на водите, дозвола за користење на вода од бунари и дозвола за 
испуштање на отпадните води. 

- Потенцијалните извори на загадување на медиумите во животната средина ќе 
бидат дополнително разработени преку посебни проекти, со децидно 
наведени плански мерки за заштита. 

5.3  Заштита на почвата 
Со проектите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

Од оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските 
води од пестициди.  

Секој друг извор на загадување на почвата ќе се утврди дополнително преку 
посебните Идејни проекти за секоја градба, при што Заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на почвата, мора посебно да биде 
обработена и во која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки.   

5.4  Мерки за управување со отпадот 
По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно 

одложен на депонија. Согласно Законот за управување со отпад (Сл. весник на РСМ 
216/21) создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. После соодветниот 
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третман се препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во 
депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и разгледување 
на алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова повеќекратна 
употреба пред истиот да биде одложен на депонија. Предвидено е организирано 
собирање и одложување на отпадот во постојната депонија.  

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди 
вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за 
хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

5.5  Мерки за заштита на воздухот 
Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици во 

воздухот може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите 
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на 
загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните 
честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја редуцираат 
размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон редукција на растот 
кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај видовите се 
препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на мерки за 
запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот 
за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот. 

5.6  Мерки за заштита на водите 
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност 

од контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, 
при изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е да 
се избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво.  

Управувањето со квалитетот на водите и воздухот индиректно ја зголемува и 
функционалноста на почвата, како краен реципиент на загадувачите отстранети од 
овие два медиума.  

Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет 
према "Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води". 

5.7 Мерки за заштита од бучава во животната средина 
За минимизирање на бучавата се препорачува употреба на современа 

механизација во периодот на градба и запазување на дозволените нивоа на бучава 
во животната средина во текот на експлоатациониот период. 

 Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната 
средина при реализација на предвидените активности, потребно е да се почитува 
следното: 

- зачување на амбиенталните и есетските потенцијали на просторот; 
- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем; 
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- изградба на современа инфраструктура; 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 

градба на друга инфраструктура. 
При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

5.8  Управување со отпадот 
Согласно со член 7 од Законот за управување со отпадот (Службен весник на 

РСМ, бр.216/21), создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 
претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 
рециклирање, повторно употребен или во истиот или во друг процес за екстракција 
на секундарни суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

Во периодот на градба на новите содржини ќе се отстрани и мала количина 
на почва. По завршувањето на градежните активности потребно е да се процени 
можноста за повторно искористување на отстранетата почва од теренот, со цел да 
се избегнат дополнителните економски трошоци заради потребата од нејзина 
дислокација. По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно 
одложен на депонија. 

По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди 
вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за 
хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната средина 
при реализација на активностите предвидени со Урбанистичкиот проект потребно е 
да се почитува следното: 

- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 

- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 
транспортен систем; 

- изградба на современа инфраструктура; 

- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 
градба на друга инфраструктура. 

При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
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5.9 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/2016, 106/2016 и 83/18) и (Сл. весник на РСМ 
бр. 215/21), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр. 67/2004, 81/2007, 
55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и (Сл. весник на РСМ 152/19) и Законот за управување 
со кризи (Сл. Весник на РМ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Согласно податоците и информациите добиени од Дирекцијата за заштита и 
спасување, Подрачно одделение Крушево бр. 09-150/2 од 10.04.2023 година, 
наведено е дека не располага и нема информации за постоечки или планирани 
инфраструктури во надлежност на Дирекцијата за заштита и спасување. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следниве мерки и активности: 

- изработка на процена на загрозеност за можни опасности и план за заштита и 
спасување од проценетите опасности; 

- вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа; 

- уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување; 

- воспоставување на организација и системи потребни за заштита и спасување 

- обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето 
и уредувањето на просторот и населбите, во проектите, за објекти и технолошки 
процеси наменети за складирање, производство и употреба на опасни материи, 
нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена 
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-угостителска 
дејност, како и при изградба на објекти и инфраструктура. 

Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето 
и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, 
како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: изградба 
на објекти отпорни на сеизмички дејства, регулирање на водотоците и изградба на 
систем на одбранбени насипи, изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на 
голините, обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти за заштита, 
како и изградба на потребната инфраструктура. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
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Урбанистичко-технички мерки се: 

- засолнување; 

- заштита и спасување од поплави; 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; 

- заштита и спасување од урнатини; 

- заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

- заштита и спасување од техничко - технолошки несреќи и 

- спасување од сообраќајни несреќи. 

 

Хуманитарни мерки се: 

- евакуација; 

- згрижување на загрозеното и настраданото население; 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 

- прва медицинска помош; 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло; 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 

5.10 Урбанистичко-технички мерки 
 

5.10.1 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
При изработка на планската документација треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/2016, 106/2016 и 83/18) и (Сл. весник на РСМ бр. 215/21), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр. 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16) и (Сл. весник на РСМ 152/19) и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 При проектирањето на новопланираните објекти, во наведената 
документација да биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава 
на зголемено пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 

Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а 
ширината на пристапот не смее да биде помала од 3,0 м со што се овозможува 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 
пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат 
закосени поради лесен пристап на пожарните возила до објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на 
пожарните возила до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е 
несметано движење на пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така 
планирани да овозможува несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина 
на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на 
пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и закосени поради 
лесен пристап на пожарни возила до објектот.  
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Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од 
оддалеченоста на најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 
15мин.  

Според Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. весник на РСМ бр. 32/2011) обезбедено е непречено движење на ПП 
возило доколку се појави потреба од истото. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување, Законот за пожарникарство  и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Со планирањето на 
хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во случај 
на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со 
кои водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на 
хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на 
нив се приклучуваат противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на 
цевоводи, со минимален пречник ф 100 мм. На хидрантската водоводна мрежа со 
минимален профил од ф100 мм се поставуваат противпожарни хидранти чии 
приклучни цевоводи имаат пречник најмалку ф 100 мм. Притисокот во хидрантската 
мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 
должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 
друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 
апарати, според пропишани стандарди. Уредите,   инсталациите,   опремата   и   
средствата   од   ставот   1   на   овој   член, задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  
одредени  места,  да  се  одржуваат  во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување инвеститорот во проектната 
документација за изградба на објекти, како и за објекти на кои се врши 
реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеноста на 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот   на   Дирекцијата   ги   
пропишува   мерките   за заштита   од   пожари, експлозии и опасни материи. 
Одредбата ги опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот 
до 10 метри и јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 

За објектите на кои не се однесува одредбата се применуваат важечките 
мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување.  
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5.10.2  Заштита и спасување од урнатини 
 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 
превземени се следните мерки: 

- сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ќе има можност 
за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница 
помеѓу 7 и 8 степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што 
наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на 
новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот 
на сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила односно нема можност за создавање на тесни грла 
на сообраќајниците и во зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини ќе се 
обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта 
на РСМ, кои ќе се градат со помала количина на градежни материјали со релативно 
помали тежини. 

 
5.10.3  Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 

атмосверски непогоди 
 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 
добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 

поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

 
5.10.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 

Согласно Законот за заштита и спасување заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, 
пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 
теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за 
уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  
на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
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Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

 
5.10.5 Спасување од сообраќајни несреќи 
 

Стационарниот сообраќај е решен согласно Правилник за  урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Комплетната 
сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како верикална и хоризонтална треба 
да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската клиника, која за овој проектен опфат во реонот на 
амбуланта и поликлиника би изнесувал од 30 до 40 мин.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од 
оддалеченоста на најблиската противпожарна станица.  

5.11 Хуманитарни мерки се: 
 

5.11.1  Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности 

за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на 
објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, 
сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, 
јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши 
згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита 
и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
 
5.11.2 Евакуација 
 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 
преместување на населението, материјалните добра и културното наследство на 
Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира 
во друга   општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.    
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5.11.3  Засолнување 
 

Засолнувањето опфаќа планирање , изградба, одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката. 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во 
случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа 
на геолошко-хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  и  на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 
засолништа со кои   ќе   ги   задоволат   потребните   капацитети   за   засолнување   
на   луѓето, материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето 
на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

 
5.11.4 Прва медицинска помош 
 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за 
укажување на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на 
местото на повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и 
заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен 
опфат во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 20 до 30 мин.  

 
5.11.5 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 

потекло 
 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите 
од животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на 
прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 

 
5.11.6 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 

потекло  
 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло 
опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни 
болести,   епифитотии,  штетници,   плевели,  радиолошка,  хемиска   и  биолошка 
контаминација и други видови на загрозување. 
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Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите 
од растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните 
органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 
5.11.7 Асанација на теренот 
 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, 
транспорт и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп 
на угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни 
материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, 
дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 
водоснабдување. 

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и 
нивно редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на 
техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи 
може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со прочистување на 
отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава проблемот 
на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 
прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенција 
на човекот. 

Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се 
утврдуваат според надлежноста за предметниот реон. 

Врз основа на  Законот за заштита и спасување  Мерките за заштита и 
спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2) во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски 
гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

3) при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на 
мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот 
прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
- изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
- изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
- обезбедување на противпожарни пречки; 
- изградба на објекти за заштита и 
- изградба на потребната инфраструктура. 
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5.11.8  Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 
 При изработка на основен проект доколку заради конфигурацијата на теренот 

е можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да изготви елаборат 
од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 

 Исто така при проектирање на објектите, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерките за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. весник на РМ бр. 32/11).   

5.12 Мерки за лица со инвалидност 
 

Мерките за лица со инвалидитет се однесуваат на уредување на градежното 
земјиште за општа употреба и условите за градење на градби од класите на намени 
А, Б и В. 

Површините за движење на пешаците кои се планираат во урбанистичките 
планови и тоа тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади каде што 
карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба д се со континуирана 
нивелета без скалести денивелаии со подолжен наклон од најмногу 8,33% 

Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики 
кои мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко 
планскиот дел треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со максимален 
пад од 8,33% или во однос 1:12 

Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во количка при 
што нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м , а оптималната широчина треба 
да е 1,80 м. 

Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за  
- наклон од 8,33% или во однос 1:12, максималната должина на рампата е 9 м 
- наклон од 6,66% или во однос 1:15, максималната должина на рампата е 12 м 
- наклон од 5,0% или во однос 1:20, максималната должина на рампата е 15 м 

Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од 
горенаведената, тогаш треба да се планираат одморишта чија што најмала должина 
треба да е 1,50 м а оптималната должина треба да е 1,80 м. 

5.13  Мерки за заштита на природното и културното наследство 
 

Според Законот за заштита на природата, Законот за животна средина  и 
Законот за заштита на културното наследство  потребно е да се почитуваат мерки за 
заштита на природата и културното наследство при планирањето и уредувањето на 
просторот. 

Доколку при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено  со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат следните мерки за заштита на природното 
наследство: 

- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална 
намена; 
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- Магистралната и останатата инфраструктура  (надземна  и  подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при  помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

- Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите 
со природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање на 
негативните појави; 

- Воспоставување на  стручна  соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

- Почитување на начелата за заштита на природата  согласно  Закон  за 
заштита на природата. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба 
да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 
културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04,  115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13 , 38/14 , 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) 
односно веднаш да се запре со отпочнатите   градежни    активности    и да   се    
извести    надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

                                                       02 октомври, 2023 
 
 
 
Архивски број: 
Бр: 09-355/3 
 

 
Дo 
ОПШТИНА НОВАЦИ 
 
 
Предмет: Мислење, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 09-692/2 од 29.09.2023 година 

 
 
Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 

на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита 
и спасување – Крушево , Ви го доставува следното  

     
 

    
 М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување 
во  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани на дел од КП 88/4 – КО 

Гнеотино, Општина Новаци. 

 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената 

проектна документација Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани на 
дел од КП 88/4 – КО Гнеотино, Општина Новаци,  констатира дека мерките за 
заштита и спасување во документацијата  се соодветно вградени, врз основа 
на што Дирекцијата за заштита и спасување дава  позитивно мислење.   

 
 
Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 
Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 
106 и член 107 од Закон за општа управна постапка (Сл.весник на РМ 
бр.124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни 
марки,согласно Законот за административни такси (Сл.весник на РМ 
бр.17/93,...192/15). 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-455 од 17.10.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 09-692/2 од 29.09.2023 година, со кој барате да дадеме мислење за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (Е-1.13) - Фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2MW на дел од КП 88/4 - КО Гнеотино, 
Општина Новаци, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните 
електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

Нумерација на градба
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ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

4

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Ноември 2023

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА

ИНФРАСТРУКТУРА

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛМАН

2,86%

22,75m

849.50

Планирана електрика со заштитен појас

ОПФАТ НА СОСЕДНИ ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

СО БРОЈ Y21122

Водоводна инфраструктура

PE100 da110

ПАРКИНГ

Влез во парцела

СИМБОЛ - ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА  

КЛАСА НА НАМЕНИ:

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.1 - Пристапен пат

Е1.13 - Површински  соларни и фотоволтаични електрани (фотоволтажна плантажа,

вклучително со придружни објекти ГП 2.1)

Е1.8 - Трансформаторска станица ГП 2.2

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

Нумерација на градба

МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
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585.10

592.10

1,50 %
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ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

5

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Ноември 2023

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  НА ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ И ХОРТИКУЛТУРА

КЛАСА НА НАМЕНИ:

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.1 - Пристапен пат

Е1.13 - Површински  соларни и фотоволтаични електрани (фотоволтажна плантажа,

вклучително со придружни објекти ГП 2.1)

Е1.8 - Трансформаторска станица ГП 2.2

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

Нумерација на градба

МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
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ВИСИНСКА КОТА
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2,86%

22,75m

849.50

Пристапни патеки

ПРИСТАПЕН ПАТ

ПАРКИНГ

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ОПФАТ НА СОСЕДНИ ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

СО БРОЈ Y21122

ПАРКИНГ

Влез во парцела

СИМБОЛ - ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА  
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ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

6

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Ноември 2023

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски
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1:1000

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

СИНТЕЗЕН  ПРИКАЗ

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛМАН

2,86%

22,75m

849.50

Пристапни патеки

ПРИСТАПЕН ПАТ

ПАРКИНГ

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ОПФАТ НА СОСЕДНИ ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

СО БРОЈ Y21122

ПАРКИНГ

Влез во парцела

СИМБОЛ - ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА  

Водоводна инфраструктура

PE100 da110

КЛАСА НА НАМЕНИ:

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.1 - Пристапен пат

Е1.13 - Површински  соларни и фотоволтаични електрани (фотоволтажна плантажа,

вклучително со придружни објекти ГП 2.1)

Е1.8 - Трансформаторска станица ГП 2.2

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

Нумерација на градба

МАКСИМАЛНА ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
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ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

7

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 051/09/22

ДАТА:  Ноември 2023

НАРАЧАТЕЛ: Зија Исмаиловски, Авзи Исмаиловски
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ИЗГРАДБА НА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕККТРАНИ (Е-1.13)-Фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 7,2 MW

на дел од КП 88/4 КО Гнеотино, Општина Новаци

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПРИКАЗ НА РАСПОРЕД НА ФОТОВОЛТАИЧНИТЕ ПАНЕЛИ

Фотоволтаични панели

ПРИСТАПЕН ПАТ

ПАРКИНГ

Влез во парцела

СИМБОЛ - ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА  

КЛАСА НА НАМЕНИ:

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.1 - Пристапен пат

Е1.13 - Површински  соларни и фотоволтаични електрани (фотоволтажна плантажа,

вклучително со придружни објекти ГП 2.1)

Е1.8 - Трансформаторска станица ГП 2.2

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

Нумерација на градба
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СО БРОЈ Y21122
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Кратенки 
 
Uoc - Напон на отворена петелка 
Umax - Максимален подносив DC напон 
DC(dc) - еднонасочен ток или напон 
U  - напон 
I - струја 
A - amper 
V - волт 
Imp - струја при максимална моќ 
Ump - напон при максимална моќ 
Isc - струја на куса врска 
MPP - точка на максимална моќ (Maximum Power Point) 
P - електрична моќ 
W - ват 
Pmax - максимална моќ 
STC - стандард за тестирање; 1000 W/m2, 25oC  
G - тежина во kg 
S - привидна моќ 
Dyn5 - спој на трансформаторот  
H - висина (пад) 
PV - фотоволтаичен 
a - димензија на PV модул 
v - брзина на ветер во м/с 
p - специфичен притисок на ветер (kp/m2)  

 - индекс за вкупно 
s - дебелина на ѕидот  

 - специфично напрегање 
 - коефициент на полезно дејство 

E - енергија 
T - годишно употребно време 
TR - трансформатор 
CP - команден орман 
LV - ниско напонски разводен орман 
HVL - 10(20) kV далновод 
uk - напон на куса врска 
IRR - внатрешна стапка на рентабилност 
NPV - нето сегашна вредност 
L/a - должина на сенката / страна на панелот 
 
 
 
PVGIS - Photovoltaic Geographical Information System 

- Joint Research Centre 
- European Commission 
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Врз основа на Законот за градење(С. Весник бр. 130 од 28 Октомври 2009 год.) и 
Правилникот за содржина на проектите(С. Весник бр. 50 од 10 Јуни 2009 год.) за 
изработка на проектната документација Основен проект е изготвено следното: 
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Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН 

 

ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 
Инвеститорот има намера да реализира изградбата и користењето на една 

фотоволтна електро централа на локација во негова сопственост. 
Локацијата е во Општина Новаци, КП88/4, КО ГНЕОТИНО со површина од 

околу 7,49 хектари. Просторот релативно поволно ориентиран за инсталирање на 
фотоволтните панели. 

За градежната парцела ќе се изработи урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтни централи. 

Планирано е произведената електрична енергија да се продава на 
слободниот пазар на електрична енергија. 

Од проектов се очекува низ економско технички анализи на повеке реални 
варианти да понуди оптимално техничко решение со најдобри економски 
перформанси. 

Анализите да се изведат комплексно со вклучени анализи за решение за  
приклучок на електро енергетската мрежа. 

Во проектот да се даде опис на усвоеното техничко решение. 
Идејниот проект треба да ја има за основа следната содржина:  

Општ дел  
Агенда 
Анализи 
Економски индикатори за усвоеното техничко решение 
Технички опис на усвоеното решение 
Спецификации за основната опрема 
Предмер со пресметка 
Графички прилози 

 
Проектот треба да биде подготвен според Правилникот за содржината на 

проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на 
одговорните лица и начинот на користење на електронските записи. 

Проектот треба да се изработи во дигитална форма снимено на CD. 
 

 
 Проектант, Инвеститор, 
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ВОВЕД 
 
 

PROJECT OVERVIEW 

DESIGN DATA 

TOTAL NUMBER OF PV PANELS  11281  pieces 

PEAK POWER    7.502  kWp 

INVERTERS      34  pieces 

TOTAL POWER    7.344  kWp 

PERFORMANCE RATIO    84.9  % 

ANNUAL PRODUCTION  11186  MWh 

Year‐to‐year variability  335  MWh 

SPECIFIC PRODUCTION  1491  kWh/kW 

CO2 REDUCTION IN 20 YEARS  29066  t 

 
  



 
 

УСЛОВИ ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ ВО МАКЕДОНИЈА 
Во Македонија без ограничување може да се инвестира како од страна на 

домашни субјекти така и од страна на странски субјекти. Слободните пазарни 
услови дават право за непречено тргување, купување и продавање. Може да се 
купува и продават земја, и други недвижнини, фирми, удели и т.н. Единствен 
услов е фирмата да е регистрирана во Македонија. Профитот кој го остваруват 
фирмите формирани од странски субјект може непречено да се префрлува во 
странство. При тоа Македонија има потпишано билатерални договори со многу 
земји за спречување на двојното оданочување. 

Фирма во Македонија може да се отвори за неколку дена со минимални 
трошоци за адвокат и нотар. За компании со ограничена одговорност обавезниот 
минимален основачки влог изнесува 5.000,00 ЕУР кои на основачот веднаш му се 
достапни да ги троши.  

Вака основана компанија може да се бави меѓу другото и со производство 
на електрична енергија од обновливи извори како што е сончевата енергија.  

Претходните констатации укажуват дека во Македонија постои можност за 
инвестирање во проекти за производство на електрична енергија од сончевата 
енергија. 

ИНВЕСТИРАЊЕ ВО ФОТОВОЛТНИ ЦЕНТРАЛИ 
Ограничувања за изградба на фотоволтни централи генерално нема 

доколку се градат на земја со категорија поголема од трета, нема еколошки 
негативни влијанија и не предизвикува проблеми на електро енергетскиот систем. 
Произведената енергија непречено може да се продава на берза односно на 
трговци со електрична енергија. Енергијата може да се продава и на домашниот 
пазар при што цените се пазарни. Повластена тарифа за енергијата не постои. 

Со изградба на фотоволтна централа се стекнува право на повластен 
производител со што се стекнува право и на зелени сертификати со кои може да 
се тргува на меѓународниот пазар чија цена во овој период изнесува повеке од 20 
ЕУР за заштеден тон на CO2.  

Со изградба на централата се добива лиценца за производство на 
електрична енергија. Лиценцата е неопходна за да може да се продава енергијата 
на слободниот пазар односно договара со лиценцираните трговци со електрична 
енергија.  

ФАЗИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ 
Основните фази при реализација на проект на фотоволтна централа се: 
А) Обезбедување Овластување за изградба на капацитет (за >10MWp) 
B) Пренамена на просторот 



C) Решено право на градба (имотно правни односи, договори за приватно-
јавно партнерство и т.н.) 

D) Одобрение за градба 
Е) Електро енергетска согласност и документација за приклучок 
F) Изградба 
G) Одобрение за употреба, лиценцирање 
H) Производство и тргување со електрична енергија 

 

АНАЛИЗИ 

ЛОКАЦИЈА 

Локацијата е во границите на Општина Штип. Вкупната површина на 
парцелите на локацијата изнесува: 

 
КАТАСТАРСКА ОПШТИНА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА ПОВРШИНА (m2) 

ГНЕОТИНО 88/4 153.629,9 
    

ВКУПНО  153.629,9 m2 
 

ФОРМИРАЊЕ ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ 
Локацијата е поделена на две парцели. Двете парцели се наменета за 

изградба на две посебни фотоволтни електро централи и една парцела за 
изградба на трафостаница 110/33/0,4 kV. 

Предмет на овој проект е фотоволтна централа ПФ-4. 

 



Катастарските парцели на локацијата се во сопственост на Инвеститорот. 
Потребно е да се спроврдр постапка за пренамена на земјиштето. 

Земјиштето треба да се намени за изградба на објекти од категоријата Е1,13. За 
трафостаницата намената треба да биде Е1.19. 

 ПОВРШИНИ ЗА ИНСТАЛАЦИЈА НА ПАНЕЛИ 

Површината на парцелата за ПФ-4 изнесува 74.9001,3 m2  од тоа градежната 
парцела има површина од 72.395,7 m2.   

Теренот во рамките на локацијата е равен со мал нагиб кон запад. 
Поред самата локација поминува полски пат. Патот е во добра состојба и 

целосно може да се користи за пристап и дотур на опрема до локацијата. 
Инсталираната моќ на централата е таква да на електро енергетската 

мрежа ќе мора да се приклучи преку напонски ниво 33kV а преку 
трансформацијата 33/110 kV во соседната парцела ќе се приклучи на преносната 
мрежа со 110 kV кабел во постоечката трафостаница 400/110 kV – Битола 2. 

Локацијата е во непосредна близина на градот Новаци така да трошоците 
за превоз на лицата вклучени во редовното одржување ќе бидат незначителни. 

Регионот спаѓа меѓу оние со  високо ниво на инсолација во Македонија. 



ОПТИМИЗАЦИЈА НА ТЕХНИЧКОТО РЕШЕНИЕ 

Избор на панелите 
Трошоците за панелите во вкупните трошоци за фотоволтната централа 

како и врз работата на централата имат значително учество. Поради тоа при 
изборот на панелите треба да се обрне посебно внимание. 

Ранг листа на производители на панели во светот 

Company Country Bloomberg 
(BNEF) 

Capacity 
(MW) Bankability Public 

listing 

LONGi Solar China Tier 1 45000 AAA 

601012 
(Shanghai) 

Jinko Solar China Tier 1 30000 AA JKS (NYSE) 

JA Solar China Tier 1 23200 AA  

Trina Solar China Tier 1 21500 AA 688599 
(Shanghai) 

Canadian Solar China Tier 1 16100 AA CSIQ 
(Nasdaq) 

Risen Energy China Tier 1 14000 A 300118 
(Shenzhen) 

Hanwha Q CELLS China Tier 1 10700 A  
Suntech China Tier 1 10000 B  

Talesun China Tier 1 10000 BB 002506 
(Shenzhen) 

First Solar USA Tier 1 6500 AA FSLR 
(Nasdaq) 

ZNShine Solar China Tier 1 6000 B 838463 
(NEEQ) 

Seraphim China Tier 1 5500 B  

EGing China Tier 1 5200 CCC 600537 
(Shanghai) 

Haitai Solar China Tier 1 5000 CCC 

Astronergy/Chint China Tier 1 5000 BB 

601877 
(Shanghai) 

Jolywood China Tier 1 3000 CCC 

300393 
(Shenzhen) 

SunPower/Maxeon USA Tier 1 2800 CCC MAXN 
(NASDAQ) 

Jinergy (Jinneng) China Tier 1 2700 

VSUN Vietnam Tier 1 2600   
Jetion China Tier 1 2500 CCC  

 



Ранг листатата на производители ни дава увид на производителите кои за 
банките се најприфатливи. 

Фотоќелиите PERC имат повисок коефициент на полезно дејство 
благодарение на еден рефлективен слој на задната страна на ќелијата која ја 
рефлектира светлината назад кон ќелијата.  Степенот на корисно дејство на овие 
ќелии изнесува 21% до 22% и повеќе.  

Фотоќелиите BIFACIAL имат повисок коефициент на полезно дејство но 
треба да се има предвид дека 10% до 20% кај бифокалните го добиват со 
трансформација на рефлектираната дифузна светлина од околината од задната 
страна на ќелијата. Во пракса треба да се обезбедат услови за да се искористат 
овие способности на ќелиите. Преведено тоа значи дека за цената која ја плаќате 
за номинална снага имате повисоко производство т.е. повисок приход. При 
евалуација на решението треба да се зема предвид и овој момент. 

HJT (Heterojunction Technology) имат висок степен на корисно дејство но на 
пазарот засега ретко се наоѓат. Цената им е повисока. 

HCC (Half-Cut Cells) панели може да бидат корисни во зимскиот период кога 
сонцето е ниско. Со засенување на долниот дел панелот продолжува да генерира 
енергија со другата половина. 

На пазарот најчесто се нудат панели со Polycrystalline I Monocrystalyne ќелии.  

Со оглед на тоа дека се плаќа генерираната снага изборот треба да се определи 
врз основа на комплексна анализа и на рефлексијата врз другите фактори во реални 
услови.  

Изборот на панелот има големо влијание врз трошоците на системот. Ќе ја 
анализираме промената на трошците во зависност од степенот на корисно дејство на 
ќелиите. 

Во пресметките се земени следните претпоставки: 

Цена на енергијата EUR/MWh 60 60 60 60 
Специфично 
производство kWh/Y 1400 1400 1400 1400 

Цена на панели EUR/kWp 200.00 216.67 233.33 250 
Цена на конструкција ЕУР/панел 26.00 26.00 26.00 26.00 
Цена за транспорт ЕУР/панел 9.74 9.74 9.74 9.74 

Темели ЕУР/панел 0.87 0.87 0.87 0.87 
Монтажа ЕУР/панел 4.00 4.00 4.00 4.00 

 



 

СПД (%) 15 17.5 20 22.5 
А(m2) 2 2 2 2 

kWpstc 0.300 0.350 0.400 0.450 
Трошок за панел 60.00 70.00  0.00 90.00 

Трошок за 
конструкција  6.67 74.29 65.00  7 78 

Трошок за транспорт 9.74 9.74 9.74 9.74 
Темелење 0.87 0.87 0.87 0.8 
Монтажа 4.00 4.00 4.00 4.00 

Вкупно (EUR/панел) 161.27 158.89 159.61 162.38 
Вкупно EUR/kWp 537.58 453.98 399.02 360.85 

 

Пресметките покажуват дека дури и при значително поголеми цени за 
панелите со повисок степен на корисно дејство фаворити се панелите со 
повисок СПД (Степен на Полезно Дејство). 

СПД (%) 15 17.5 20 22.5 
     

Цена на панел (ЕУР/панел) 200.00 216.67 233.33 250.00 
EUR/kWp 537.58 470.64 432.35 410.85 

     
Цена на панел (ЕУР/панел) 200.00 200.00 200.00 200.00 

EUR/kWp 537.58 453.98 399.02 360.85 

Со стапката на полезно дејство на фотоќелиите трошоците во 
системот значително се намалуват. Затоа избираме панел со највисока 
стапка на полезно  дејство. 

Во прилог е прикажан проспектот за избраниот панел. 
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Избор на инверторите 

Инвертори кои можат да бидат вградени во фотоволтна централа која е 
наменета за приклучување на електро енергетската мрежа треба да бидат од 
таканаречените “on-grid” тип на инвертори. 

Основните типови на инвертори кои се аплицират во пракса се инверторите 
со и без тренсформатор. Инверторите со трансформатор се по робустни, обично 
за поголеми снаги, со нешто помал степен на полезно дејство но затоа се отпорни 
на куси врски со маса на DC страната а исто така и на  PID „истекувањата“.  

Инверторите без трансформатор се со помал габарит и со повисок 
коефициент на искористување и најчесто се инсталират на отворено. За разлика 
од инверторите  со трансформатор за кои е потребно нивно концентрирање во 
посебен објект, инверторите без трансформатор можат да се инсталират во 
фотоволтното поле. Овој факт овозможува примена на поголем број инвертори со 
помала моќ со што се зголемува расположивоста на централата а со тоа и 
намалување на загубите на енергија во електричните врски. 

 Во наредната табела се прикажани фирмите во светот со најголем 
остварен извоз на инвертори: 

Company Country Shipments 
(MW) Public listing 

Huawei China 28000 

Sungrow China 16500 300274 
(Shenzhen) 

SMA Germany 11400 S92 (Frankfurt) 
Power electronics Spain 8000 

Fimer/ABB Switzerland/Italy 6500 
Sineng China 6000 

Solaredge Israel 5600 SEDG (NASDAQ) 
Growatt China 5000 

TMEIC (Toshiba 
Mitsubishi) Japan 4000  

Solis China 3800 300763 
(Shenzhen) 

Goodwe China 3600 
Fronius Austria 3300 

Снагата на инверторите ја определуваме со хармонизација на комплексното 
решение. Од спроведените анализи произлегува дека најповолното решение е со 
инвертори: 



 Тип on-grid 
 Трифазен  
 Мрежен напон 380/220V, 50Hz 
 Механичка заштита >=IP65 
 Максимално подносив DC напон >=1100 V 
 Номинална снага 216kW 
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Анализа на сенката  
Осовинското растојание на редовите зависи од должината на сенката на 

панелите. Прикажани се податоците за конкретната локација со примена на 
панели со единечна површина (1x1)m и за локалните теренски карактеристики: 

 

месец II V IX XII 
ден  81.3 176.2 263.8 358.7 
час Xa( ) Xa(n) Xa(n) Xa(n) 

-1,34 1.16 0.75 1.16 1.78 
0(12h) 1.22 0.94 1.22 1.77 

1 1.16 0.75  .16 1.78 
2 1.02 0.48 1.02 1.79 
3 0. 5 0. 4 0.85 1.93 
4 0.68 0.0 0.67 2.69 
5 0.49 0.28 0.49 

Xmax 1.22 0.94 1.22 2. 9 

Xmax – осовинско растојание помеѓу редовите (единечни) 
h – час во денот 

Од диаграмот може да се заклучи дека засенувањето во зимскиот период е 
најголемо. Се прифаќа критериумот засенувањето да се третира при инклинација 
на сонцето од 20о односно растојание помеќу редовите од околу 2 m/m. 
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Избор на конструкцијата 

На пазарот постои голема понуда на конструкција за фиксирање на 
панелите.  

Најчест распоред на панелите е во редови. Според тоа колку панели се 
редат на еден ред конструкција разликуваме едноредни, дворедни и т.н. Со 
зголемување на бројот на редови висината се зголемува и притисокот на ветерот 
врз конструкцијата се зголемува кое што резултира со потреба од поробусна 
конструкција и темелење. Ќе се избере решението кое има одраз врз најниската 
специфична цена по kWp.  

Темелењето зависи најповеќе од геологијата. Може да се изведе со:  
 набивање на металните профили во земја (1,5 до 2,5 m длабочина) , 
 темелење во земјата (до длабочина од околу 80cm, 
 површинско темелење (баласт над земјата) 
 комбинирано 

Конструкциите во еден ред и најмногу два реда можат да бидат со изведба 
која овозможува сезонско нагодување на инклинацијата (нагибот) на панелите со 
што производството за нашиот случај може да се зголеми помеѓу 4% и 8% (С.Генчев, 
ЗЕМАК 2020 - ЕФЕКТИ ОД ПРИМЕНАТА НА СИСТЕМ ЗА СЛЕДЕЊЕ НА СОНЦЕТО ВО ЕДНА ОСКА КАЈ ФОТОВОЛТНИТЕ 
СИСТЕМИ).  

Врз основа на геолошко инженерските состојби на теренот усвоено е 
комбинирано решение за темелење. Металните профили ќе се темелат со 
набивање во земја до 80 сантиметри а над земјата изведе бетонски баласт. На тој 
начин можна е примена и на алуминиумска конструкција. 

На пазарот ќе ја избереме конструкцијата која поднесува брзина на ветер 
од најмалку 40m/s. Цените се движат од околу 26 ЕУР/панел па нагоре. 

Конструкцијата се избира да биде едноредна до најмногу дворедна. 

Спроведена е споредбена анализа (cost-effectiveness) за конкретната 
локација помеѓу систем со фиксна конструкција и систем со следење на сонцето 
во една оска. 

Како поповолно решение кои се однесуват на конструкции за следење на 
соцето во една оска анализиран е системот со наклонета осовина за следење на 
сонцето. Овој систем побарува помала површина но може да се анализира и 
ефектот кој се добива со промена на аголот на наклонот на осовината.  
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РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ ОСОВИНИТЕ НА РЕДОВИТЕ 

Анализите покажуват дека енергетски најповолна положба на осовините на 
редовите за нашиот терен е исток-запад. 

Растојанието помеѓу осовините на редовите ќе го определиме врз основа 
на економско енергетските анализи за нашиот случај. 

Методологијата се заснова на пресметките на инвестиционите трошоци и 
приходите од производството за различни инклинации на панелите. 

инклинација 34 30 25 20 15 

растојание 11.42 10.68 9.86 8.96 8.00 

m2/kW 11.19 10.46 9.66 8.78 7.83 

расположива m2 67803 67803 67803 67803 67803 

Инсталирана снага kW 6060 6481 7021 7723 8655 

фиксни трошоци EUR/kW 815410 815410 815410 815410 815410 

зависни тр. 2848331 3045972 3299649 3629945 4068026 

Vkupni 3663741 3861382 4115059 4445355 4883436 

kWh/kW 1411.84 1409.41 1398.71 1379.98 1353.66 

MWh 8556 9134 9820 10658 11716 

Prihod 1026737 1096091 1178362 1278958 1405972 

Години на поврат на инв. 3.57 3.52 3.49 3.48 3.47 

  

 

Од анализите може да се заклучи дека најповолна инклинација на панелите 
со оглед на профитабилноста е околу 15о. Бидејки разликата помеѓу инклинацијата 
15о и 20о е назначителна усвојуваме решение со инклинација на панелите од 20о. 
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Опис на усвоеното решение 

На локацијата ќе се формираа 1 парцела со површина од околу 7,49 
хектари.  

Градежната линија ќе се формира на околу 2 метар од границите на 
парцелата.  

Во рамките на оваа парцела определен е простор со површина погодна за 
инсталирање на панели. 

Во парцелата ќе се одвои простор наменет за сместување на СН 
дистрибутивнa трафостаницa. 

Во парцелата ќе се формират редови на метална конструкција за панелите 
со осовина приближна исток-запад. Конструкцијата е фиксна. Панелите ќе се 
монтират на конструкцијата во два реда. 

Низите се формират со приклучување на каблите кои се испорачуват како 
составен дел од панелите. Низите на двата краја се приклучуват со соларен кабел 
во собирните кутии инсталирани во близина на инверторитe. Од DC собирната 
кутија се формира врска до инверторот. Секој инвертор од AC страната се 
приклучува директно на НН развод од дистрибутивната  СН трафостаница. 

Инверторите ќе се инсталират во фотоволтното поле, зад панелите на 
држачи на кои ќе се инсталират и собирните кутии а конструкцијата ќе треба да 
овозможува сенка за опремата. 

Централата ќе има 1 дистрибутивнa трафостаницa.  
Електричните кабли во парцелата ќе се полагат делумно во надземно 

инсталирани кабел канали и делумно во земја.  

Композиција 
Напон на отворено коло на панел изнесува 46,09 V. Подносив напон на 

панелите и инверторите т.е. системот изнесува 1100 Vdc.  



Инверторот има усогласен подносив напон од 1100 V.  
Напонот на низите не смее да биде повисок од 1100 V.  
Во тој смисол усвоен е број панели во низа да изнесува 29.  
Максимален напон на низа 46.09x29=1432 Vdc. 
Инсталирана снага на низа 19.3 Wp.  
Број на низи по инвертор 12 со вкупно инсталирана снага од 231.42kWp. 
Инверторите се приклучени директно во трафостаницата.  
Број на инвертори 34, со номинална снага 216 kW и (12) MPPT влеза. 
Вкупно трафостаници 1. 

Инсталирана снага 

При распоредување на опремата во локацијата е користена геодетска 
снимка на теренот. При тоа земена е предвид намерата на инвеститорот за 
делумно изравнување на теренот за да се добие равномереност на целокупниот 
терен погоден за инсталирање на панелите.  

Теренот е со равна површина. Се усвојува константно растојание помеѓу редовите 
од 8,96 m при нагиб на панелите 20о . 

Основната конструкција на панелите е со димензии 2.384x1.303 m. Избрана 
е снага на панелот од 665Wp. 

Оската на редовите на панелите е расположена во правец исток-запад.  
Средното одстојание помеѓу редовите е пресметано врз основа на 

оптималниот нагиб за панелите и агол на засенување од 20о.  

СЕГМЕНТ  MERA      ВКУПНО 

ПОВРШИНА НА ПАРЦЕЛАТА      74900 

ПОВРШИНА ЗА ПАНЕЛИ  m
2
      72396 

ИНКЛИНАЦИЈА НА ТЕРЕНОТ 
o 

    0 

ПОПОЛНЕТОСТ  %      0.95 

РАСТОЈАНИЕ МЕЃУ РЕДОВИ  m      8,96 

СПЕЦИФИЧНА ПОВРШИНА  m
2
/kW      8.76 

МОЖНА ИНСТАЛАЦИЈА  панели      11281 

СНАГА НА ПАНЕЛ  Wp      665 

СНАГА НА ЦЕНТРАЛАТА  kWp      7502 

Сметано е со просечно албедо. 

 Расположива градежна површина во деловите погодни за инсталирање на 
панели од околу 72.396 m2 што претставува околу 92% од вкупната површина на 
парцелата.   Просечната специфична површина e 8,76 m2/kWp.   

Со хармонизација на решението по однос на низите (стринговите),  
панелите и инверторите, можна е инсталирана снага од 7501.865 kWp.  



Дистрибутивната трафостаница 33/0,4 kV е со трансформатор од 8 MVA. 

За градежната површина податоците се добиени од имотниот лист и 
геодетскиот елеборат за посебни намени. 

Инсталираната моќ по однос на конкретно инсталираните панели на 
локацијата изнесува 7501,9 МWp. 

Производство на електрична енергија 

Прогноза на билансот на загуби на системот: 

description % 

System global irradiation 33   

Global radiation   

Deviation from standard spectrum 1.00% 

Reflection on the Module Interface 2.00% 

Rated energy   

STC Conversion (Rated Efficiency of Module 22,5 %) 77.5% 

Low-light performance 0.97% 

Deviation from the nominal module temperature 3.70% 

Diodes 0.50% 

Mismatch (Manufacturer Information) 1.00% 

String Cable 0.20% 

DC energy   

Regulation on account of the MPP Voltage Range 0.01% 

Regulation on account of the max. DC Power 0.04% 

MPP Matching 0.01% 

Energy at the Inverter Input   

Input voltage deviates from rated voltage 0.33% 

DC/AC Conversion 1.25% 

Stand-by Consumption 0.02% 

AC Cable 0.92% 

 11,89 

Transformer   

Magnetic losses 0.18% 

Losses copper 1.35% 
Total losses 13.42% 

 
Во сметките не е земена предвид ефикасноста на панелите бидејки тие 

имат одраз врз специфичната површинска моќ на панелот. Сите податоци за 
потенциалот на системот за даден систем и конкретна локација добиени се од 
европскиот институт ERC (листите се во прилог). 

За спроведување на понатамошните пресметки и споредби погодно е да се 
изрази специфичното производство т.е. (kWh/kWp), зависно од наклонот на 
панелите:  



 



 



 



 



 
 



 
 
 

 

 

Можното производство е изведено за 1кWp инсталација врз основа на базата на 
податоци PVGIS-CMSAF  на  Институтот при Европската Комисија: 

Em: Средно месечно производство за избраниот систем [kWh]. 
Hm: Средно месечна вкупна глобална ирадиација на m2 примен од страна 
на панелот за дадениот систем [kWh/m²]. 
SDm: Стандардна девијација за месечното производство на електрична енергија 
вариации од година во година [kWh]. 
Изразено за полн капацитет од 7,502 МWp: 

 

месец Em 
Јануари 61.1 

Фебруари 105.4 

Март 122.1 

Април 130.6 

Мај 162.5 

Јуни 161.6 

Јули 184.4 

Август 177.6 

Септември 148.4 

Октомври 108.6 

Ноември 86.6 
Деќември 42.1 
ВКУПНО 1491.1 
Годишна 
вариација 44.65 

 

месец Фиксен систем: нагиб=20o 
Em(kWh) 

Jan 458217 

Feb 790556 

Mar 916230 

Apr 979799 

May 1218925 

Jun 1212582 

Jul 1383179 

Au 1332340 

Sep 1113469 

Oct 814895 

Nov 649718 

Dec 316030 

Вкупно год. 11185940 
Годишна 
вариација 334958 

1200

1250

1300
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1400

1450

1500

3.45 10 20 30 40

kW
h
/k
W
p

E(inclination)

ИНКЛИНАЦИЈА (o) 3.45 10 20 3 40 optimum 34 
kWh/kWp 1314.4 1374.6 1439.9 1471.5 1471.8 1412.94 



Поради стареење на панелите годишното производство ќе опаѓа. 
Производителите гарантират дека производството по 10 години нема да падне 
под 90% а по 25 години нема да падне под 80%. 

Од наведените причини во пресметките предвидуваме просечно годишно 
намалување на производството од 0,8%. 

Приклучок на мрежа 

Инверторите директносе приклучуват во дистрибутивната трафостаница 
33/0,4 kV. Оваа трафостаница со кабел 33 kV ќе се приклучи во собирната 
трафостаница 110/33kV која пак со 110kV кабел е приклучена во трафостаницата 
400/110 kV-Битола 2.    

Линијата на разграничување по однос на управување со инсталацијата се 
клемите од раставувачите на 33 kV развод во ТС 110/33 kV.  

Согласно претходно изнесеното истото се однесува и во однос на 
испораката на опремата и монтажа на истата. 

Во фотоволтната централа ќе се користи дистрибутивна трафостаница 
33/0,4kV, 8000kVA. 



 
 

 

ТРАФОСТАНИЦА 33/0,4 kV 
Во парцелата ќе се изгради 1 трафостаница 33/0,4 kV, 8000 kVA. 
Целокупната опрема во ДТС се димензионира според максимално 

дозволените вредности на трифазните симетрични струи на куса врска.  

Вентилација во трафостаницата треба да биде обезбедена со природно 
струење на воздухот.  

На НН страна треба да има трифазни изводи со AS склопки од 170А, 
минимум 12 извода на број. 

На ВН страна треба да содржи два доводно-одводни извода за приклучок 
на кабел, еден трафо извод за трансформатор 8000 кVA, спојна и мерна ќелија. 
Содржината и изборот на опремата треба да биде прифатено од страна на 
мрежниот оператор. 

Енергетскиот трансформатор треба да ги задоволува стандардите IEC 76, 



IEC 354. Трансформаторот треба да е маслена изведба, со природно ладење 
ONAN. Спојот на намотките ET e Dyn5. Напон на куса врска на ET треба да биде 
6% или 4%. 

Во кабловската ДТС се изведува здружено заземјување.   

За фотоволтната централа ќе се инсталира една трафостаница. 

КАБЕЛ 33 kV 
За поврзување на ДТС во фотоволтната централа со преносната мрежа се 

користи кабелска врска 33 кV. 
Согласно необврзувачката согласност од операторот предложено е 

решение со една врска со едножилен алуминиумски кабли со пресек од 240 mm2.  
Кабелот се приклучува на VN страна од ДТС.  
Внатрешните врски помеѓу AC ормарот од централата и трафостаницата ќе 

се изведат со четирижилни 0,4 kV алуминиумски кабли со пресек од 120 mm2. 
Кабелот 33 kV се полага во земја на длабочина од 1.2 m. За секоја фаза се 

полага едножилен кабел положени еден до друг на растојание од најмалку еден 
диаметар на кабелот. Над кабелот  на околу 30 cm, се полага механичка заштита 
од пластични GAL штитници и на карактеристични точки од трасата резонантни 
локатори. На околу 30 cm под нивото на теренот се полага предупредителна 
лента. 
  



ПРЕСМЕТКОВНИ МЕРЕЊА 
Пресметковните мерења ќе се изведуваат на начин договорен со МЕПСО. 

На 110kV страна во трафостаницата 110/33kV, со посебно броилo коe ќе ја мери 
од една страна енергијата која се предава на мрежата, а од другa страна 
енергијата која ја користи постројката. 

Шемата и изведбата е обврска на оператор МЕПСО. Се дефинира во 
електроенергетската согласност. Приклучокот е дел од посебен проект.  

 

АВТОМАТСКА РАБОТА, НАДЗОР И УПРАВУВАЊЕ 
Објект на надзор и управување во сончевата електроцентрала е процесот 

на производство на електрична енергија. 
Поред основната функција предмет на надзор ќе биде и надзор на несакан 

пристап во објектот.  
 

  



Капитални трошоци (План на инвестирање) 

Табелата ги содржи клучните ставки неопходни за остварување на овој 
проект:  

Вкупниот капитален трошок (CapEx) за капацитет од 7,502 MW проценет е 
на €4,992,601 (€665 за 1kW) при што најзначајните позиции се вклучени со: 

ОПИС МЕРА КОЛИЧИНА ЕЦ(EUR) ВЦ(EUR) 

РАЗВОЈ     
Студирање и прифаќање на инвестициониот проект /    

Пренамена на земјата /    

Одобрение за градење на ФЕЦ /    

Електро енергетско решение за согласност за приклучок на мрежа /    

Инфраструктурно решение за приклучокот на мрежа /    

Одобренија за градење на електро енергетскиот приклучок /    

Инженергинг и надзор до одобрение за употреба /    

Лиценца за производство /    

Документација за финансирање на проектот /    

ВКУПНО ЗА РАЗВОЈ НА ПРОЕКТОТ:    200,000 

     
ИМОТНО ПРАВНИ ОДНОСИ     
Решено е со договор за ќирија     

ВКУПНО ЗА ЗЕМЈИШТЕ:    0 

     
ПРЕТХОДНИ РАБОТИ     
Тендери, евалуација и договарање на работите /   150,000 

Обезбедување финансијски средства за инвестицијата /   50,000 

ВКУПНО ПРЕТХОДНИ РАБОТИ:    200,000 

     
ПОДГОТВИТЕЛНИ РАБОТИ     
     

ВКУПНО ПОДГОТВИТЕЛНИ РАБОТИ:    0 

     
ТЕХНОЛОШКА ОПРЕМА     
Прилагодување на изведбените проекти /    
Фотоволтни панели bifacial, 665 Wp, RSM132-8-665BMDG - RISEN kW 7502 240 1,800,448 
Трифазни мрежни "string" инвертори, 0.8 kV, 216 kW - MAX216KTL3-
X HV - GROWT п. 32 4000 128,000 

Метална носешка конструкција за панелите kW 7502 72 540,134 
Метални кабел канали 100x60mm, коругирани цевки, MC4 
конектори, и друг ситен материјал m 1000 3 3,000 

DC кабли 1x6mm2, 1600V m 41234 0.96 39,585 
AC кабли 0.8 kV, алуминиумски проводници ЕЛКА, тип XLPE - 
NA2XY 49A 4x120 mm2 m 9860 17.28 170,381 

AC кабли 33 kV, алуминиумски проводници ЕЛКА, тип XHE 49A 
4x240 mm2 m 1000 43.2 43,200 



Бетонски фундаменти за типска дистрибутивна трафостаница m3 8.4 120 1,008 
Комплетна челична дистрибутивна типска трафостаница опремена 
со 33кВ 2xвлезно/излезни ќелии+трафо ќелија+трансформатор 
33/0.8kV, 8MVA, и 0.8kV разводен ормар 

п. 1 30000 30,000 

Заземјување izvedeno со поцинкувана челична лента 25x4 mm п. 1 500 500 
Надворешно осветлување изведено со челични столбови H=6m и 
LED рефлектори п. 8 500 4,000 

Видео надзор и безбедносен алармен систем /  10000 10,000 

Зграда за надзор и одржување 60 m2 п.  50000 50,000 

ВКУПНО ТЕХНОЛОШКА ОПРЕМА:    2,820,255 

     
МОНТАЖА И СЕРВИС     
Монтажа на сета технолошка опрема %  18% 1,230,891 

Тестови, параметризирање и ставање во употреба %  2% 56,405 

Ископ на земја, канали и дупки m3 640 3 1,920 

Бетонски работи m3 24 120 2,880 

ВКУПНО МОНТАЖНИ РАБОТИ:    1,292,096 

     
ЕЛЕКТРО ЕНЕРГЕТСКИ ПРИКЛУЧОК     
Комплетна изведба на TS400/33 kV, според посебен проект /  90000 90,000 
Комплетно изведување на влезно/излезни надземни 400kV 
далновод, според посебен проект /  390250 390,250 

ВКУПНО ПРИКЛУЧОК:    480,250 

     
СЕ ВКУПНО:    4,992,601 

EUR/kWp    665 

Цените се без пресметан ДДВ. 

  



 

Политика на цени и предвидување на приходите 
Прогноза на пазарните состојби 

Прогнозата на приходите и расходите на долг рок може да се прогнозира 
врз основа на прогнозата на некои основни параметри кои се со директно 
влијание врз предметните анализи. 

Анализите кои се прават во однос на пазарната цена на електричната 
енергија и поред депресијата предизвикана од пандемијата се очекува да расте и 
до 3% годишно. Во анализите од оваа студија прифатено е да се смета со стапка 
од 3%. 

По однос на прогноза на инфлацијата ќе оперираме со просечна годишна 
стапка od 1%. 

Во овој момент ќе сметаме финансиската конструкција да се затвори 
делумно со сопствени средства и делумно со инвестициски кредит од банките. 
Искуствено за ваков вид и обем на инвестиции во пресметките ќе сметаме со 
сопствено учество од 30% и банкарски кредит од 70%, рок на враќање на кредитот 
10 години со каматна стапка од 5% годишно. 

Трошоците за ДДВ се предвидува да се обезбедат или од сопствени извори 
или со кусорочна позајмица од банките. 

  
 Пазарна цена на електричната енергија 

Пандемијата и војната во Украина во светот предизвика општа рецесија. 
Како рефлексија на овие состојби и побарувачката на електрична енергија се 
намали. Последица на тоа е намалување на пазарната цена на електричната 
енергија. Експертите кои го познават овој пазар очекуват дека со попуштање на 
пандемијата цената нагло ќе порасне поради наглото зголемување на 
побарувачката. Тие препорачуват во близок период модел на договор за 
формирање на цената на енергијата на дневна или месечна основа. 

Пазарната цена е определувана врз основа на остварените спот цени на 
Унгарската берза HUPX. 

Продажбата се остварува преку лиценцирани трговци на електрична 
енергија. 



Од тие причини во нашите калкулации ќе сметаме со вршните просечни 
месечни и годишна цени. 

Во овој момент цените на енергијата на берзите е нестабилна со голем скок 
и вариации. Прогнозите се дека ќе се стабилизират на ниво од најмалку 120,00 до 
150,00 ЕУР/MWh. 

Во нашиот модел на финансирање предвидуваме стапка на зголемување 
на пазарната цената од 3% годишно за периодот од 2022 година па натаму. Во 
Германија се смета со ваква стапка. 

Денес цените на берзите се многу повисоки, поради значителното 
пореметување помеѓу побарувачката и понудата. Се прогнозира стабилизирање 
на цената на околу 120-150 EUR/MWh. 

  
Зелени сертификати 

Овие сертификати ги издава Агенцијата за енергетика. Според 
информациите од агенцијата досега ваков сертификат никој не побарал и не е 
издаден. 

Овие сертификати би требело да можат да се продават на берза. Во овој 
момент се спекулира со цена од околу 20,00 EUR/TCO2 .  Еден тон заштеда на 
јаглен диоксид се калкулира со производство од фотоволтаици на електрична 
енергија со околу 900-1000 kWh.  

Приходите од продажба на зелените сертификати се добродојдени и имат 
значително влијание врз профитабилноста на проектот. Доколку се користи 
премија, зелените сертификати не се издават. 

Поради несредени бирократски процедури, недостаток на искуство на 
агенцијата по однос на издавањето на овие сертификати не се очекува во скора 
иднина тие да станат реалност. Во исто време во ЕУ се заговарат промени во 
регулативата кое ќе може да има влијание врз работата на берзите со зелените 
сертификати. 

  
Тргување со електрична енергија 

Продажбата на произведената енергија се врши на слободниот пазар на 
електрична енергија преку трговци под услови на потпишан договор. 



 Законот на трговецот му наложува да обезбеди прекуграничен капацитет, 
балансирање на енергија и трошоци за транспорт. Цената треба да биде конечна 
за производителот на енергија. 

За да може да тргува со произведената енергија, компанијата треба да има 
лиценца за производство. Оваа лиценца се добива од Регулаторната комисија за 
време на изградбата на централата. 



Прогноза на приходите 

Приходи во првата оперативна година: 
месец E'm (0o) E(kWh)-20o EUR/kWh EUR 
Јан 61.1  458217  0.12 54986 
Феб 105.4  790556  0.12 94867 
Март 122.1  916230  0.12 109948 
Апр 130.6  979799  0.12 117576 
Мај 162.5  1218925  0.12 146271 
Јуни 161.6  1212582  0.12 145510 
Јули 184.4  1383179  0.12 165981 
Авг 177.6  1332340  0.12 159881 
Септ 148.4  1113469  0.12 133616 
Окт 108.6  814895  0.12 97787 
Нов 86.6  649718  0.12 77966 
Дец 42.1  316030  0.12 37924 

Total for year 1491.1  11185940  0.12 1342313 
Year-to-year variability 44.65  334958  0.12 40195 

 

Поради стареење на панелите годишната стапка на намалување на 
производството изнесува 0,8% годишно. 

Пазарната цена на енергијата на слободниот пазар по 2023 год. сметано е 
дека ќе расте со стапка од 3% годишно . 

 
 

Годишни приходи  2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  2042 

kWh инсталирани  11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 
Користен 
капацитет 

100% 100% 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

Актуелно kWh  11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 11185940 

Цена за 1 MWh  120.00 123.60 127.31 131.13 135.06 139.11 143.29 210.42 
Годишен пораст на 

цена % 
100% 103.0% 103.0% 103.0% 103.0% 103.0% 103.0% 103.0% 

Годишни приходи  1,343,221 1,382,582 1,424,060 1,466,781 1,510,785 1,556,108 1,602,792 2,353,754 

 
Прогноза на придружните трошоци  

Основните придружни трошоци за оваа централа вклучуват трошоци за 
управување и одржување(O&M), осигурување и плати на работниците. Пристапот 
во предвидување на овие трошоци е како што следи: 

 
 Трошоците за управување и одржување (O&M) се пресметани на    

54,013  EUR во првата година. Предвиден е пораст на цените од 1.0% 



годишно. На крајот од предвидениот период од 20 години вкупните 
трошоци за одржување O&M ќе изнесуват    65,254   EUR, што 
претставува 0,78% од CapEx. Тие трошоци воглавном се однесуват 
на материјални трошоци за поправки на огрдата, косење на тревата, 
оштетени делови од опремата и тн. 

 Трошоците за осигурување се пресметани со  0.03% од вкупните 
инвестициони трошоци CapEx или  17,474 EUR во првата година. 

 
Финансиска конструкција и амортизација на кредитот 

Претпоставена финансиска конструкција: 

 

 
Амортизација на кредитот: 

Year 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основица 349,482 349,482 349,482 349,482 349,482 349,482 349,482 349,482 349,482 349,482 
Преостанат 

износ 3,494,821 3,145,339 2,795,857 2,446,374 2,096,892 1,747,410 1,397,928 1,048,446 698,964 349,482 

Камата 174,741 157,267 139,793 122,319 104,845 87,371 69,896 52,422 34,948 17,474 

Ануитет 524,223 506,749 489,275 471,801 454,327 436,853 419,378 401,904 384,430 366,956 
 

 

Прогноза на билансот на успех 

Врз основа на претходните податоци за потенцијалните приходи, и 
поврзаните трошоци, долната табела го илустрира билансот на успех за 
предвидениот период. Поради големината на табелата податоците се прикажани 
за првите 7 години и во 20-та година на крајот од разгледуваниот период. 
Со ставање на централата во полн погон приходите ќе отпочнат со износ од        
1,343,221 EUR  

 Во наредниот период од 20 години, поради намалување на производството 
во панелите а од друга страна поради порастот на цената на енергијата 
приходите ќе изнесуват     2,353,754 EUR . Откако ќе се земат предвид 
вкупните оперативни трошоци, во првата година бизнисот ќе заработи  
EBITDA (заработка пред камата, данок и амортизација-бруто добивка) 

% 
Инвестиција 100% 

Сопствени 30% 

Кредит 70% 



1,271,733 EUR а во 20-ста година ќе биде    2,267,389 EUR. Во првата 
година со маргина од 95%. 

 Годишната стапка на амортизација на проектот земена е 3,4% што одговара 
на стапка за период од 30 години. 

 Откако се земат предвид трошоците за финансирање и данокот на добивка, 
деловната активност остварува нето добивка во првата година од     
837,515 EUR(со маргина од 62%) а заради намалување на трошоците на 
финансирање профитабилноста на крајот од разгледуваниот период 
изнесува     1,890,872 EUR(со маргина од 80%).  

  



 

БИЛАНС НА УСПЕХ 

Cash flow 1 2 3 4 5 6 7 20 
Приходи 1,343,221 1,382,582 1,424,060 1,466,781 1,510,785 1,556,108 1,602,792 2,353,754 

Инвестиции 4,992,601        
Вкупни расходи 71,488 72,202 72,924 73,654 74,390 75,134 75,885 86,365 
Оперативни 
трошоци 71,488 72,202 72,924 73,654 74,390 75,134 75,885 86,365 

EBITDA 1,271,733 1,310,380 1,351,135 1,393,128 1,436,395 1,480,974 1,526,906 2,267,389 

EBITDA маргина 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 96% 

Амортизација 166,420 166,420 166,420 166,420 166,420 166,420 166,420 166,420 

Оперативен 
профит 1,105,313 1,143,960 1,184,715 1,226,708 1,269,975 1,314,554 1,360,486 2,100,969 

Оперативна 
маргина 82% 83% 83% 84% 84% 84% 85% 89% 

Камати 174,741 157,267 139,793 122,319 104,845 87,371 69,896  
Профит пред 
оданочување 930,572 986,693 1,044,922 1,104,389 1,165,130 1,227,184 1,290,590 2,100,969 

Маргина 69% 71% 73% 75% 77% 79% 81% 89% 

Tax(10%) 93,057 98,669 104,492 110,439 116,513 122,718 129,059 210,097 

Нето профит 837,515 888,024 940,430 993,950 1,048,617 1,104,465 1,161,531 1,890,872 

Маргина на нето 
профит 62% 64% 66% 68% 69% 71% 72% 80% 

 
Економски индикатори и анализа на чувствителноста 

Ќе ја користиме внатрешната стапка на рентабилност (IRR) и нето 
сегашната вредност (NPV) за да ја процениме атрактивноста на проектот.  

Амортизацијата на имотот инвеститорот може да ја планира според негова 
потреба но не помалку од 2 години. Вообичаено е на период од 10 години па 
нагоре. 

Условите на кредитирање може да бидат различни од оние што ги 
прикажавме. Треба да се напомене дека намалениот рок на отплата го подига 
прагот на рентабилност на проектот. 

Од билансот на успех може да се види дека рентабилноста на проектот 
значително зависи од трите компоненти; производството на електрична енергија, 
цената на енергијата и висината на инвестиционите трошоци. Ќе спроведеме 
анализа на чувствителноста на профитабилноста на инвестицијата од промена на 
претходно наведените компоненти. Сосема е прифатливо чувствителноста да се 



согледа за поединечна промена на трите компоненти во подрачје од -10% до 
+10%.  

Економски индикатори за прогнозираната состојба 

IRR(%)=  21.0% 

NPV(EUR)=  6,492,046 

ROI(%)=  130% 

За наши услови стапката IRR е поголемо од цената на капиталот. 
 

Цена на капиталот  
Cost of capital estimation 

Weighted average cost of capital (WACC)       

Denar denominated nominal Risk Free Rate estimate (Rf) 2.75% 

Green & Renewable Energy - 84 companies       

β Unlevered, corrected for cash 0.78 

Company - target D/E 1 

               Tax rate (t)                                                                                                  10.00% 

Company β Levered 1.48 

Equity risk premium (ERP) 5.69% 

Country risk premium (CRP) 5.12% 

         Small-cap firm premium                                                                                0.00% 

Cost of equity (Re) 16.30% 

Denar denominated nominal Risk Free Rate estimate (Rf) 2.75% 

         Cost of Debt - spread (s)                                                                                  -0.25% 

Cost of debt (Rd) 2.50% 

Weight of debt (wd) 50.00% 

Weight of equity (we) 50.00% 

WACC             9.30% 

 
 

  



ЗАКЛУЧОК 

Врз основа на податоците за висината на трошоците за изградба на 
фотоволтна централа со вкупен капацитет до 7.502 MW и вкупните приходи 
остварени од продажба на електрична енргија и можноста во иднина од тргување 
со зелените сертификати (карбон) кредити постои економска оправданост за 
вложување во изградба на ваков тип на енергетски постројки.   

Уште повеќе ако се земе во предвид ниското ниво на ризик, постојаноста и 
сигурноста на енергенсот за производство и докажаната технологија со лесно 
предвидливи ефекти (приходи) и минимални оперативни расходи. 

Проектот го подига локалниот стандард и дава допринос за задржување на 
населението во руралните средини. Проектот има карактер на дисперзија на 
индустријата во руралните средини. Проектот допринесува за намалување на 
загубите на енергија во локалната електро енергетска мрежа. 

Економските индикатори NPV (net present value)  и IRR(internal rate of return)  
во сите анализирани случаи се позитивни. 

Проектот е профитабилен во тек на целокупниот разгледуван период од 20 
години како и во секое сценарио. 

Од бизнисот се очекува во првата година да генерира приходи од минимум      
1,343,221 EUR.   Во наредните години приходот би се зголемувал поради 
очекуваното зголемување на продажната цена на енергијата.  

Понатаму, се очекува бизнисот во првата оперативна година да генерира 
слободен капитал FCFF (free cash flow to firm) од околу € 1,271,733 

Севкупно, проектот ќе чини €  4,992,601, и се очекува во рок од 24 месеци 
да биде потполно во употреба и со полн капацитет. Веројатноста овие капитални 
трошоци да бидат пониски одошто повисоки е голема со оглед на движењата на 
цените на главната опрема на пазарот. 

Во пресметките продажната цена е утврдена врз основа на податоци 
добиени од една трговска фирма со електрична енергија кои од страна на 
фирмата се означени со повоздржан пораст (песимистичка варијанта). 

Економските индикатори изнесуват NPV=€6,492,046 а за IRR=21.0% и 
РОИ=130%.  

Со оглед на движењето на цените за опрема на пазарот, мала е 
веројатноста дека капиталните трошоци ќе се зголемуват. Стапката од IRR = 



21,0% сеуште е поголема од просечната вредност на цената на капиталот од 9,3% 
која важи за наши Македонски услови.  

За да се одржи производството на опремата потребно е посебно внимание 
да се сврти при одржување на чистотата на панелите и отстранување на високата 
трева која може да ги засени панелите. 

 

 
 

ИНГМАРК, 
 

  



Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН 

 
 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 
ОСНОВА СО ОПФАТ      01/1 
ОСНОВА СО РАСПОРЕД НА ОПРЕМАТА   01/2 
АНАЛИЗА НА СЕНКАТА      02 
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